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PERŽVALGA-
„Vienyb. Lietuvninku .Redakcijai,

Per jūsų rankas gavome 
$175.60, paskirtus revoliucijos 
reikalam^, Pinigus pasiuntėme 
C. ntraliniui .Komitetui Lietu 
von.
xū. V. 01. „Darb. Balso” Redakcija. 
Y(Žiur. -„Aukos rev. reika­

lams”, N. 14, 169. pus1.
„ V-bės” lied,}

— „Vii. Žiniose’ ’skaitome: 
„Rymas. Kun. V. Liegus mums 
praneša, kad Velykų Subatoję 
šv. Tėvas, ant privatiško pasi 
klausymu, priėmė nuo jo 292 
rub., kaipo aukų, kurių kun. 
J. Ambrožas surinko Vilniuje. 
Šv. Tėvas širdingai dėkavoje, 
nors ir už mažų aukelę, rinkė 
jui, aukėjoms ir aukėjatns, vi 
sai Lietuvai ir Redaktoriui 
naujo lietuviško dienranščio 
suteikė Apaštališkų palaimi­
nimų.”

Jeigu tas aukas surinko tas 
pats kun. Ambrožas, kurį ir 
Ambražuvyča arba Ambra- 
žiejum vadina, o kuris išleidžia 
mėnesini n ką „Bitininkų”, tai 
lyg keistai išrodo, kad šv. Tė­
vas už tuos pinigus suteikė pa­
laiminimų ne „mėnesininko”, 
o tik „dienraščio” (t. y. Vii. 
Žinių) Redaktoriui. .. Bet tai 
niekis. Svarbiausia tai, kad 
kada Vilniaus apygardėj ir to­
liau dvarponiai, liaudies engė­
jai, sušuko: „Karaul! Liaudis 
prieš mus sukilo! Prašalinki m 
jos vargų, tai nurims...” tai 
tada Vilniaus buržujai, be jo­
kios baimės, perkasi „apašta 
liškus palaiminimus” už liau­
dies pinigus ir teip įžūliai pa­
sityčioja iš tos liaudies vargo. 
Likimo ironija!

— Gavome nuo Peterburgo 
Lietuvių Savitarpinės Pašeipos 
Draugijos Valdybos” vardo 
apgarsinimų „Lietuviško Va 
karo” rengiamo ant 23 d. Ba­
landžio naudai tos draugijos. 
Visas apgarsinimas rašytas 

maskoliškai, išskiriant tik ti­
tulų dramos — „Audra gied­
roje” — kuri tų vakarų turėjo 

but atlošta. Kodėl nerašo ir 
lietuviškai — nežinia.

— Boleslavas Dluski, vie­
nas iš svarbesnių lenkmeč:o 
(1863-64) vadų Lietuvoje, 11 
d. geg. numirę Krokavoje. Lak 
ke sukilimo jis vadinosi Jablo- 
novskiu ir atsižymėjęs pritš 
maskolius kur ten Tauruo­
se (?), ties Štenapoliais ir Lau­
čiais.

— Šiaulių (Kauno gub.) Ii- 
gonbutyj 22 d. Balandžio mirė 
Steponas Žiupsnis. Jis dirbo 
,,ant tautiškos dirvos” ir 1890 
m. buvo ištremtas ant dviejų 
metų į Saratovo gubernijų. Pa­
grįžęs ir gi nesiliovė darbavę­
sis. (Lydint Žiupsnio lavonų į 
kapus, ant jo grabo buvo už 
dėtas vainikas su parašu: „Ko­
vojusiam už laisvę S. žiupsniui 
nuo draugų.”

— „Gazeta Buffaloska” N. 
18 rašė: „Nedėlioję girdėjome 
kaištus šaukimus po lenkiškas 
bažnyčias, kad parapijonai at­
mintų apie dievmaldystes prie 
Švenčiausios Panos Marijos, ir 
kad kiekviena atmatų nors po 
rų centukų, nes reikalas labai 
didis: nes šventa Marija reika­
lauja naujos skrybėlės, naujos 
suknelės, o gal ir kvietkų bu 
kieto.” Prieš tų „bliuznerst- 
vų” pakilo lenkų dvasiškija su 
ilgu ir narsiu protestu „Gaze- 
toje Katolickoje”, po'kuriuom 
pasirašo 22 kunigai.Nors „Gaz. 
Buf.” pasakė teisybę, bet visai 
netikusio j formoj; prie tos for­
mos kunigai ir galėjo lengvai 
prikibti.

— „Kurjer Tygodniovvy” 
rašo „Šiek-tiek apie politiškus 
kalinius Lietuvoje”, ištikrųjų 
gi vien tik Vilniuje, kur nau- 
jamjam Lukiškių kalėjime ėsų 
kėlios dešini tįs polit. kalinių, 
daugiausiai vietinių žydų, bet, 
girdi, nestoka ir lenkų-* „Tik 
tai Rusų visiškai nėra, nors ne­
mažai yra sąnarių rusų socija- 
listiškų organizacijų”’ Toliaus 
sako, kad po žydų „Bundu” 
tai Lenkų Socijalistų Partija 
(P.P.S.) ėsanti stipriausia soci­
jalistų organizacija Lietuvoje 

(?!?). Lietuvių socijaldemok- 
ratų visai nemato (ant galo, tę 
rašo tik apie Vilnių, kurį, tur­
būt, ir Lietuva vadina!). Jei 
teip yra Vilniuje, tai da galė­
tum patikėt, kad ir tę nebūtų 
gryna teisybė, bet Lietuvoj!!... 
'Poliaus išskaito lenkus sėdin 
čiu8 Lukiškių kalėjime: 1) 
Henryk Černiavski, advoka 
tas; 2) Dr. Feliks Perl; 3) An­
toni Ilinič, mok. chem.-tekniš- 
kos mokyklos; 4) Kužniec, pai 
šytojas;5) Jan Šatkovski, mok. 
chem.-tek. mok.; 6) Dr. Feliks 
Zaks. „Teip gi, girdi, rodos 
(zdaje się), yra lenku, pabriko 
darbininkas, Hipolit Vasilevs- 
ki”, prigulintįs prie Socijalis- 
tų-revoliucijonierių Partijos.

— Kokių tę lietuviškai iš­
guldytų maldaknygę Vilniaus 
Rymo-Katalikų dijecezijos 
valdybų atmetė, dėl to, kad — 
anot jos — „pažymėtasis rank 
raštis parengtas sulyg reikala­
vimais sintaksių, o ne pagal iš 
senovės įsigyvenusio papročio” 
per kų esu „kai&urie išsireiški­
mai” „pasidaro ne visiems su­
prantamais ir neteisi n gaiš” (!)

Apie tų atsitikimų ,,Vilens. 
Viestnike”, patilpo kasžin ke- 
no, pasirašiusio „K. Ž.”, laiš­
kas į redakcijų, kuriame ste­
bisi, kad dvasiškoji valdžia 
maldaknyges su sintaksių pa­
rašytas išranda ne visiems su 
prantajnoms ir (kas aišiau!) ne 
teisingoms, o pagiria tokias,ką 
pilnos aršiausių barbarizmų,— 
ir užbaigia: „Teip, musų d va 
siška valdžia labai liogiška!Bet 
męs vis tik gana gražiai žinom 
dėlko!” — Jie žino: dėlko, bet 
kodėl nepasakė ir kitlėms? 
Rods, galima dasiprotėt.

Isz Lietuvos.
Plviškiai, Suvalkų gnb.

Per vienų jomarkų važiavo 
rinka vienas ūkininkas (A.B.) 
iš Griškabūdžio valsčiaus. Pil­
viškių . rinka labai pakalni. 
Todėl,- važiuojant į pakalnę, 
minėtas ukinikas laikė vadžias 

ir vežimą iš užpakalio, o už 
rodikliaus laikė jo sūnūs, kad 
kam nors neįdurtų. Staptelėjo 
vienam daikte, kur per kokį 
mąstą stovėjo žemsargys G id i- 
jonas. Šita atsigręžęs užriko 
ant vaikino, ko jis tylįs, ko 
nešaukęs, kad pasitrauktų. Ir 
užsikėsė su nagai ka (žemsar- 
giai per jomarkus vis su na- 
gaikoms vaikščioja). Bet ne 
mušė. Vaikins ne kvailas bu­
vo ir nesidavė keikti žemsar- 
gini. „Ko čia, sako, rėki? lyg 
kas čia pasidarė?” žemskis 
tuojaus jį nutvėrė ir nuvedė į 
„kozą”... Vakare tėvas giaip 
teip jį išėmė iš tę. Žtinsargiai 
susiderėjo, kad jiems „užpun- 
dytų” gerai, tai paleisią. Teip 
ir buvo. Pragirdė ar tris rub­
lius. Bet A. B. nesu manus 
žmogus, nes užmiišo už tą 
„meilę” pareikalaut, kad su 
naus „prasižengimo" neįrašytų 
į protokolų ir nepaduotų į teis­
mų. Butų dar primetęs kiek. 
Jis nesuprato žemsargių mis- 
lies. Tikėjosi, kad viskas bus 
gerai.

Po kiek laiko paragina į 
Butkų, į teismą. Ugi nuspren­
džia: 10 parų sėdėt, ar 20 rub 
lių mokėt, už.. . „pasiprieši­
nimą valdžiai”. Bet kad sū­
nūs dar buvo ne metuos, tai 
Griškabūdžio valščiaus vaitas 
(Jasevyčia) užsikurijo, kad tą 
baudą atliktų tėvas. Ir tai 
tik pinigais, ne sėdėjimu, ka 
dangi jis ne beturtis. Jasevy- 
čia neblogas žmogus, bet vis 
pasirodė valdžios tarnu, vietoj 
būti tarnu tų, kurie jį išbrin­
ko. Taip su visais valdinin­
kais, kad juos šimts!. . A. B 
sūnūs po bylai parašė -kuodą 
į Senapilės prokuratorių. Ir 
laukė atsakymo. Bet daugiau 
kaip metus nesulaukė. Misli 
jo, kad liks be pasekmės. O 
čia vaitas su raštininku spiria 
kaip gyvai greičiau užsimokėti, 
nes toliau galį būti blogiau. 
Užsimokėjo.

Neseniai A. B. paragino į 
Bliuviškius (čia Grišk. vals 
čiaus raštinė) ir sekretorius
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Vienybe «.
perskaitė jam raštą nuo pro-j/zčsos visų tautų Maskolijoj
V n rAfnrio 113 |,n/l 4 i r. / A 12 \ 7>/»/O 01/Zl//Fl/r> O irti. Trt ft StlrnlA/ll. t.)A •sulygįtos iu maskolių tie- 

soms, bus įvestys didelės rejor 
mos, o gal-bĄt bus duota ir 
pati fconstituciia. (//)

Nepersenei ikarėe Ministeri­
joj buvo rodą gurioj dalyvavo 
turinti autoritetą generolai ku­
rie tarp kito ko nusprendė,kad 
Maskolijos atsargos (zapasni) 
kareiviai yra sfįvis netinkami 
karei ir todėl liauju mobiliza­
cijų nedaryt. t(Byg šiol nepa­
daryta mobiliįzacija tik 200 
pavietų, o likusiuose 700 pa 
daryta: kur |artą, o kai-kur 
ir dukart). K) jei ir mobili- 
zuot, tai juos- palikti vieton 
išvestų į Mandį&uriją pulkų ir 
paskui po kokių nors 12 mė 
nėšių galima butų ir juos vešti 
į Mandžuriją. t (Lyg tam lai­
kui karė tur baigtis nes čia jos 
nieks nenor išskirianti ratelį 
reikalaujančių karės ir despo­
tišką valdžią). Tokio nutari­
mo priežastis yra ta jog mas- 
kolija negali ilgai karę vesti ir 
negali naujai imobilizuotus nė 
aprėdyt, nė apglnkluot; arse­
nalai jau tušti, naujų kanuolių 
netur ir netur už ką pirkti, 
pinigų nėra, o skolįt — nieks 
neduoda. . *

Kai-kurie rusiški laikraščiai
f 

rašo, kad popas Gopon’as tapo 
užmuštas 22 sausio, kiti gi 
tvirtina, kad jis per Fmlian- 
diją dasigavo į Švediją, o pas­
kui į Šveicariją.? Bet kad po 
pas Gopon’as yra gyvu — tai 
neabejotina; ir kaip teko man 
girdėti nuo gana įtikimos 
ypatos, kad >kada 22 sausio 
naktį popicijįą jo jieškojo, jo 
draugai, kad I sumaišyt šnipų 
pėdas paleido ♦paskalą? buk 
jis išspruko (į ■ Kiniją (gana 
maskoliams nėprilankią), o jis 
tuom tarpu sjapta dasigavo į 
Šiaulius (Kaųtao gub.) iš kur 
lietuviai kontgabandnešiai nu- 
skutę barzdą iV parėdę į lietu­
višką sermėgą^nugabeno į-Til- 

Ar tas bus išpildyta, I žią iš kur jis dfiasigavo į Šveica-

utgštesnėji

kuratoriaus, kad jis (A. B.) 
skundęs Gidijoną gal turėda­
mas iš seniaus piktumą ant jo... 
kad Gidijonas užpuolė be rei­
kalingai per jomarką, tai jis 
ėsąs kaltas, bet caro manifestas 
jam dovanoja tą kaltę. O 
A. B. 20 rublių ar sugrąžįs? ..

Tokia mat dar ir šiandien 
teisybė musų valdžios, kuri 
dabar jau rodosi daug minkš­
tesnė. Vienok teisingumo nuo 
valdžios galėsime jlaukti tik 
tada, kada visa, ir 
valdžia bus-musų pačių išren 
karna, kada šios dienos cariška 
valdiia pasidarys teip minkšta, 
kaip šį pavasarį Pilviąkių 
dumbynas, kurį' męs kas nedėl, 
atėję į bažnyčią, mindžiojam 
be pasigailėjimo..’..

Bet jau Gidijoną velnias iš 
nešė iš Pilviškių. Sako, kad 
jį išvarė į Mandžuriją į karę. 
Tai but labai geras daiktas, 
gal koks japonas jam užmokės 
kulka už padarytas žmonėms 
skriaudas. O kiti persekioto­
jai gal čia pat, namie, neužilgo 
ras Mandžuriją. i

Peterburgas.
(Iš privatiškų laiškų).

, . • v. \Lietuvių čia apsigyvenusių 
yra dikčiai: daugiau dirba dir- 

o merginos tarnauja 
bet jie mažai kuo 

btuvėse, 
pas ponus,

revoliucijinio judėjimo Mas 
kolijoj. Čia ne stoka ir lie­
tuviškos inteligencijas; bet ir 
ji, daugiausiai, dėt gardaus 
kąsnio duonos išsižada visko 
savo. Teip paduodant prašy­
mą Ministerių Rodai, kad bu­
tų įvesta Lietuvoj lietuviška 
kalba mokyklose,* suduose, ir 
kad tiesos lietuvių butų suly­
gtos su tiesoms maskolių irtt. 
pasirašė vos-voa 3 ypatos. Maž 
daug toki jau prašymai 
buvo atsiųsti tiuo kai-kurių 
valsčių. .
ar ne — nežinia; bet kaip in- riją, 
teligentiškuos rateliuos kalba Lietuviški laikraščiai gana 

pni; ypatingai „Lietuvių

Laikraštis”, kuris dauguma 
skolija (ir kartais paslapta) iš 
kitur ir p. Smilga (išleidėjas) 
nor įtikt visoms luomoms, bet 
matomai įtiks vien tik kleri­
kalams. „Vilniaus Žinios” 
šiek—tiek geresnės.

, Gulbinas.

List. SoL-Dam. Paifts
Atsišaukimai.

Visą kraštą darbininkai vienykitės!

PlllMOJI GEGUŽĖS!
Draugai! Pernai apvaikščio 

jom męs savo šventę sunkiose 
aplinkybėse: gaudė kanuohės, 
bimbė kulkos, liejosi kraujas 
tolymuose Rytuose. Nuo to 
laiko jau šimtai ir tūkstančiai 
musų draugų ištraukė į karę, 
ginti caro galybę, padėti jam 
užgrobti ir išplėšti svetimus 
kraštus. Ir tuomet caro sostas, 
prispaudimo politiško lizdas, 
dar mažai tesviravo. Praslin­
ko metai. Ir jau trupa jis, 
jau griūva jo supuvusi rams 
čiai trūksta tie kieti pančiai, 
kurie mus varžė. Jau šįmet, 
mums apvaikščiojant musų 
šventę, baigiasi slogučio dienos.

Ne pats per save griūva des­
potizmas, nedėl nudėjimo vie 
n o-k i to augšto ar žemo vmI Ii 
ninko, bet ^lėl to, kad juda 
apačios, juda visi prispaustie- 
jie, nuogi, alkaniejie, reikaląu 
darni savo tiesų, veržiami ir 
puola ant prispaudėjų.

Kryžiai ir bedarbė n^mie, 
sužeistųjų vaitojimą? ir užmuš 
tųjų lavonai Rytuose parojo 
veizdžiai visiems, kaip neti­
kus yra dabartinė politiška 
tvarka, kaip trošku gyventi, 
kaip reikia laisvės.

Politiški streikai skersai ir 
išilgai visos caro valstybės bai 
gia ardyti netikusią tvarką, 
klebina visą valstybinį surė­
dymą. -v

Carizmas nenori pasiduoti. 
Politiška laisvė, darbininkų 
tiesos, — tai. jo pražūtis. Ir 
prasideda ba;sios, nuožmios, 
kruvinos imtynės. Leidžia ca­
rizmas darbininkų kraują upe­

liais, siundo tautą ant tautos, 
vienos tikybos (religijos) žmo­
nes ant kitos, norėdamas per 
naminę, savitarpinę pačių pri­
spaustųjų kovą, kraujo pralie­
jimą save išgelbėti, ant naujai 
sukrautų valdinių lavonų ir 
kaulų paremti ir dar sykį pa­
stiprinti sostą. * Bet veltas dar- 
bar: baigiasi carizmo dienos, 
jisai savo darbais atstūmė dar 
tikinčius juom, atidarė akis 
tamsuoliams. Dabar visi per­
sitikrino, jog viešpataujant 
carizmui negali būti prispaus- 
tiemsiems palengvinimo, nė 
joks laimėjimas nėra stipras, 
žmogaus gyvastis ir gerovė 
neužtikrinti.

Musų spėkos išaugo per tą 
laiką, o priešą jau turime ki­
tokį: jau jis silpnesnis, visi jo 
ramsčiai išjudinti, jis pats ne- 
beužsitiki savim, nori gelbėti 
kaip galima dar išgelbėti — 
vyliaus, derybomis, prižadais, 
apgauliu, nuožmumu. Bet ir 
tas nepadės.

Tą dieną, dieną l-os gegužės 
(šįmet pripuola ji panedėlį, 
pagal senojo kalendoriaus — 
18 bal.) išntškime męs ant gat 
vių nuo amžių surinktas skriau­
das ir skundas, lai išg'rsta pla- ! 
čiai ir visur musų reikalavimus, 
lai sudreba senas niekš škas ’ 
svietas! Meskime darbą tą i 
dieną visur išeikim iš dirbtu- j 
vių ir pabrikų, meskim žam­
brius ir plugus, ištieskim su- ! 
lenktus sprandus, eikim ant 
demonstracijų, kovokim su i 
ginklais prieš caro budelius,: 
šiems ant musų užpuolus. '

Ne vieni męs esam kovoje 
su carizmu. Juda ir kruta; 
visur kitų caro prispaustų tau­
tų proletarijai, kovodami sky- i 
rium kiekvienas savo krašte; 
sukildami vienu sykiu prieš 
carizmą, tuomi einame iš vien 
prieš dabartinę tvarką, .visus 
mus slėgenčią. Ta šventė dar 
sykį parodys proletaręų vienyk 
bę, kurią teip nori išardyti bur- 
žuazai ir valdžia. Nepavyks 
jiems tas.
Draugai! Kitur dar kruta prieš
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carizmą buržuazija, kuri nors 
maldavimais ir popieriniaisgra- 
sinimais nori išderėti sau tiesas. 
Musų-gi buržuazija, turtingie 
jie, nuo amžių persekiojami, 
tyli, neturi drąsos net prašyti 
sau bent ko nors. Taigi ant 
musų pečių guli iškovojimas 
kokių nors ypatingų tiesų uui- 
sų kraštui, iškovojimas Lietu­
vai autonomijos (saurėdystės), 
kur aplengvintų mums kovą 
su musų buržuazija ir pašalin­
tų dar vieną jungą — raasko 
lių buržuazijos.

Įgyrim politiškas tiesas, pa- 
naikysim karę, įvesim kitą po 
litišką tvarką ant griuvėsių 
esančios, įvesim kitą politišką 
tvarką — demokratišką res 
publiką, o naujai politiškai 
tvarkai esant galėsim leng 
viaus pagerinti musų būvį. 
Ne paskutinė tai kova — kova 
su carizmu, dar laukia mus di 
desnė, paskutinė — su kapita­
lizmu dėl socijftlizmo tvarkos. 
Stokim į kovą dabar prie iš 
griovimo pirmojo šulo dabar­
tinės tvarkos — despotizmo.

Pm apleiskit dirbtuves^ Švęskit 
visur ir visi, lai skardžiai skamba ir 
visur gyvą aidą iššaukia musą šauk­
smai:

Salin karę!
Salin carą!

Lai gyvuoja S vai. darbo diena!
Lai gyvuoja laisva Lietuvių tauta! 
Lai gyvuoja 1-mosios gegužės Švente.

Lietuvių Socija Idemokratų 
Partija.

(Šitas atsišaukimas atspaustas lie­
tuviškai ir lenkiškai ant tos pačios 
popieros. lied.)

Draugai
Darbininkai ir Darbininkes!

/

Dvi nedėlias męs nėjom prie 
darbo reikalaudami, kad išpil­
dytų musų reikalavimus. Se- 
redoje susirinkę prie pabriko 
visi vienu balsu nutarėm, kad 
stovėsim kaip vienas žmogus 
ir neisim prie darbo. Kas gi 
atsitiko? Jau pėtnyČioje po 
pietų daug musų draugų, kaip 
vagys lipo per tvorą į pabriką, 
kur jie pasirašė ir atidavė pas- 
portus pabriko valdžiai; Jie 

sutiko dirbti sulaužydami duo­
tus prižadus. Dabar pabriko 
valdžia atleidžia apie 30 dar­
bininkų už streiką. Kas juos 
laukia? Laukia juos vargas 
ir badas. Darbininkai ir dar­
bininkės! Jug tie musų drau­
gai, kuriuos atleidžia pabriko 
valdžia, kartu su visais norėjo 
pagerinti musų stiukų būvį. 
Ar męs tylėsim, draugai ?—Ne, 
niekados! Reikalaukime tuo- 
jaus, kad tuos musų draugus 
priimtų atgal į pabriką ir-strei- 
kuokim, pakol to neišpildys!

Neužmirškit, kad gyvenimas 
musų vargingas ir reikalavi­
mai musų teisingi. Tik su vie­
nybe męs galim pagerinti savo 
būvį; užtai turėkimės išvien ir 
pergalėsim savo priešus darb­
davėj us!

Tiems iš draugų, kurie ne 
pildo savo prižadėjimų, ne­
klauso abelno nutarimo ir eina 
prie darbo, męs sunkiai atker­
šysi m!

Lygos Organizacija. 
(Atsiųsta iš „1).Halso” redakcijos. R )

Mossend, Škotija.
Kovo 19 d. tapo sušaukta 

susirinkimas 57 kuopos T. M. 
D. dėlei užsimokėjimo metinės 

jnokesties. Atidarius' susirin 
k imą kuopds sekretorius \J. 
Cerkevyčla trumpai paaiškino 
mierius T.M.D. ragindamas 
mylinčius mokslą ir tėvynę ra- 
šytiesi prie šios organizacijos; 
ir matomai daugumos suprato 
tikslą T.M.D., skubinai kele­
tas prisirašė naujų draugų. 
Toliaus tapo pakeltas klausi­
mas: ar mokėti dvigubą meti­
nę mokestį, ar ne? Bet visiems 
apsvarsčius, pasirodė, kad pri­
gulinčiom dviem, arba trims 
ypatoms iš vienos šeimynos, 
butų lyg per sunku ant syk 
mokėti; todėl męs tą dalyką, 
bej^ revoliuciją, nutarėm pa- 
šelpti aukomis pagal išgalę. 
Trumpai paaiškinus dabartinį 
darbininkų padėjimą po Rusi­
jos valdžia, j u kįlančią revo 
liuciją; nurodžius kaip kitų 

tautų darbininkai prijaučia 
revoliucijonieriams ir ketina 
šelpti pinigiškai; kalba užsi 
baigė rankų plojimu ir šauks­
mu: Šalin carai ir despotai! 
Tegyvuoja revoliucijonieriai! 
Tegyvuoja laisva Lietuva! Au­
kų surinkta, viso 16 šil. ku­
riais *pasiuntėm ,,Darbininku 
Balso” redakcijai. Širdingą 
ištariu ačiū visiems pribuvu­
siems ir aukavusiems drau­
gams, kad neužmiršo ir darbi­
ninko varguolio reikalų, kovo­
jančio už liuosybę. Dabar kada 
skaitlius musų draugų žymiai 
didinasi, bus reikalinga daryti 
tankiau susirinkimai, plačiau 
aiškinti musų mierius ir reika 
lūs, vakarais užsiimti pasiskai 
tymu; ypatingai dabar, kada 
Lietuvos varguoliai kareiviai 
drąsiaua pradeda kelti ginklą 
prieš neprietelių tėvynės ir 
savo prispaudėjus, bus jiems 
reikalinga pagelba, pagelba! 
Pinigiška pagelba.

Kuopos sekr. J. Cerkevyčia. 
♦c 
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Essai (Vokietijoj).
(Naujas Vokiečių užmanymas).

Vasario mėnesį Berlyne tapo 
perkratinėtas klausimas minis­
ter i ubu te, link lietuvių gyve 
nančių Vokietijoj. Mat 1897 
m. tapo išduotas įstatymas,kad 
visi Rusijos pavaldiniai lenkai 
butų prašalinti iš Vokietijos... 
Prieš tai pakėlė balsą Vokie­
tijos ūkininkai, kad jie negau­
ną užtektinai iš savo žemės 
darbininkų, kurie daugiausia 
važiuoja į miestus, į dirbtuves. 
Ant tokio pasiskundimo val­
džia daleido Maskolijos len­
kam apsigyventi tiktai laike 
laukų darbo, o ant žiemos turi 
grįžti į savo kraštą. Teip tai 
buvo ir su lietuviais. Bet Es- 
suose pakėlė tą klausimą kun. 
Wine. Flioksas, kuris atlieka 
lietuvių dvasiškus reikalus, iš­
reikšdamas, kad lietuviai nėra 
lenkais ir jie su lenkų tauta 
nieko bendro neturi... Po 
tokio tai išreiškimo lietuviai 
Essuose galėjo apsigyventi ir 

jeigu buvai nuo kariumenės 
liuosas, tai nieks ir nejudino; 
norint prie gerų dirbtuvių ir 
negaudavo darbus, bet vis dar 
galėjai gyventi, dirbdamas 
bent prie murininku arbaang- 
lekasyklose. ..

Bet šįmet išėjo kits prisaky­
mas, kuris skamba šeip: visi 
lietuviai, paeinanti iš įjuvalkų 
gubernijos yra priskaityti prie 
lenkų ir gali pagal Vokietijos 
įstatymus apsigyvent tiktai ant 
7 mėnesių lauko darbų, o iš 
i.ncjustrijos darbų (tiesiai sa­
kant, iš miestų) į 14 dienų turi 
būti prašalinti.

Taigi, mieli broliai ką męs 
šiandien susilaukėm! Kur tu­
rime prasišalinti? Vienstypiai 
nelabai nė bėdavoje, sakydami: 
važiuosiu į Angliją, iš ten į 
Ameriką... O apie famibjų 
tėvus jau aš negaliu aprašyti. 
Kai-kurie gavo paraginančias 
popieras, kad į 14 dienų turi 
apleisti miestą ir keliaut pas 
ūkininkus į kaimus, ar kur­
ki tu r. Pati verkia, vaikučiai 
kabinasi rėkdami į tėvą ar mo­
tiną, nežinodami kas pasidarė, 
kad tėvai teip nerimuoja. . . .

Visi tie, kurie po naujų me­
tų į čionais atvyko, gavo pa­
raginančias popieras ir tapo 
pašaukti į policiją, idant pats 
savo ranka pasirašytų, kad už 
14 dienų iškeliauja, o tie kur 
seniau buna, tai sako rudenį 
visi tapsią išguiti. Kas bus— 
nežinia, 

y
Čia pasklido ,,D-go Orga­

nizacijos išleisti ^atsišaukimai.
Angliakasiai dar laukia nuo 

valdžios įstatymų link didžiojo 
streiko.

Lietuviai keliauja po kelis 
iš miesto ir rašo savo gentims, 
kad į čia nevažiuotų.

Ateinančią sąvaitę, t. y. 8 
gegužės, čia bus darytos ban- 
davonės Krupo firmos greitai 
šaujančių kanuolių, kur- bus 
iš svetimų šalių oficieriai, teip- 
gi ir Rusų. Bandavonės trauk­
sis 8 dienas.

Mums malonu girdėti brolių 
amerikiečių užmanymus ant

r
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visokių tautiškų reikalų ir de­
dant pinigus ant: Mokslaivių, 
sočijalistiškų raštų ir revoliu­
cijos reikalams. Ęet męs jus 
negalime pasekti ir norint no 
rėtume tai daryt, vienok tuščia 
svajonė butų, kadangi męs pa­
tįs esame Čia didei persekioja­
mi, kaip darbuose teip ir po- 
likikoje, ir kas tik vokiečiam 
nepatiko, tuojaus tave pašau­
kė į policiją ir prisako, už tiek 
dienų apleist miestą, o jeigu 
išgirstų dar pinigus renkant 
ant revoliucijos, tai sveiks din­
gę*. Nugabentų tiesiai į meš­
kino nagus, kuris kaip pač u 
pinės tai ir ne’tmįsi savo krašto.

Tai prantšu jums, broliai 
Amerikiečiai, jeigu kuris iš 
jus genčių atsišauktų iš Essų 
pas jus pagelbos tai darykit 
storonę, kad kaip galint jį su 
šelpti, kadangi toks žmogus, 
išvarytas iš miesto į kaimus, o 
ten negal susikalbėt, bus pa­
imtas ir išgabentas per Varsa- 
vą į meškino nagus.’

Tuom kart likit sveiki bro­
liai ir seserįs darbuokitės kiek 
galėdami idant iškovotumet 
sau geresnę laimę.

To veliju širdingai:
/f. V uoslių. 

JI

IttO-to Abkazų p, pulko 
praporščiko Šidlausklo 
To pulko 16-osi rotos rykautojo i 

PRANEŠIMAS.
i '

Apreiškia, jog aš apleidau 
pulką prieš pit išėjimą mano­
jo ešalono tolymuosna rytuos- 
na dėlei šitokių priežašČių: 
1). Pagal savo persitikrinimų 
aš esu priešingas visokiai ka­
rei su tikslu atimti kokiai-nors 
tautai laisvę Man teisinga 
tiktai apsiginimo karė, o da­
bartinė (karė) jokiu budu to­
kia nėra, nors mums melagin­
gai tą tvirtina Rusijos atžaga­
reivių spauda. 2). Aš respub­
likonas, priešas visokios nede 
mokratiškos valdžios ir net ant 
aprubežiuotos vienvaldybės 
(konstitucijinio mpnarkizmo) 
žiuriu kaip ant perėjimo prie 
respublikoniškojo surėdymo.

I Vienybe
■III    I...——

ir vedama

Dabartinė karė^ nežiūrint ant 
visos jos paikybės (bezsmys- 
lennost’),yra prŽ
Rusijos despotiškos valdžios, 
priešais sąprotaujančių sluoge- 
nių ir liaudies(tauto8)Qoru8, su 
tikslu palaikyki pasirengusį 
griūti vienvaldtnį ar,geriaussa 
kant, biurokratišką surėdymą.
3) . Aš lietuvis; sūnūs per prie­
vartą užgrobta krašto; nusto 
jusio visokios^ laisvės, sūnūs 
paskirtos nuo dabartinės Ru­
sijos valdžios įnirčiai Lietuvių 
tautos. Aš returiu doriškosH

tiesos būti įžįilium įrankiu 
prispaudimui skvo krašto, nes 
dabartinės karės pasisekimąs/ 
kaip jau augšŽiaus išsitariau, 
palaikytų ir ^stiprintų vieš 
pataujančią Raidžią Rusijoj 
abelnai ir Lietuvoj nuodaliai.
4) . Pašauktastkarėn, išvažiuo­
damas iš užsiętiio, prižadėjau 
savo bendrautos tolymuosna 
rytuosna nevaijiuoti. Išvažia­
vau pasitikėdamas, jog karė 
neužilgo (puolus P.-Artūrui) 
bus užbaigta, j 5). Pašaukė 
mane bebūnant man užsienyje 
3-jo kurso studentu (NB., stu­
dentai’ Rusijos ribose nešau­
kiami). Nesbgrįžus man už 
pusmečio mokslainėn bučiau 
skaitęsi iš jos pašalintų. (Be­
rods, dėl nekuriu priežasčių 
man prisiėjo persikelti į Jutą 
mokslainę). , Tokiu budu va­
žiavimas tolymuosna rytuosna 
lyginosi petrajiKimui ar net 
visai užmetim# mokinimosi ir 
todėl išsižadėjimui
sau tikslo ir mano ramaus tru- 
so gyvenimo idealo. Ištikrųjų, 
sunku sau perstatyti, idant 
dvasiškai ir kūniškai karės 
susilpnytas žmogus begalėtų 
mokįtis. Iš ktyos pusės imant, 
mane butų paleidę nuo tarnys 
tos neveikiai, net karei pasi- 
baigus (lyg sugrįžimo ir su­
tvarkymo k^tiumenės [pagal 
paprastojo jos budo]). 6). 
Nors savo gyvybės nebrangi­
nu, bet statyti į pavojų ir au 
kauti ją tekętinu tik už savo 
persitikrinimbs ir ant naudos 
baudei. 7). Nuo duotos prb

siegos skaitausi laisvu, nes ją 
daviau ne iš geros valios.

Pasielgęs sulyg toms prie­
žastimis skaitausi doriškai tei 
siu ir laisvu. Kitokio, labiau 
atsakančio, budo protesto Mas­
kolių valdžiai neatradau.

Užbaigan pridursiu, jog 
skaityčiau savo pareiga grąžįti 
pulkui 22,50 rub. padieninių 
ir už 6 dienas algos ir kvotie 
ros pinigų. Bet to nedarau 
todėl, jog man dar nebuvo ati 
duota kelionės pinigai nuo St. 
Sosnovicų lyg Vilniaus (apie 
40 rub.).

Y

’ Sidlauskis,
17 (30) kovo 1905 m. 

Šveicarijoj.

Politiszkos žinios.
Politiazki sanvaitės nuotikiai.
Maskoliyt. Visos pasaulės 

atyda po senovei atkreipta ant 
vidurinio Maskolijos judėjimo. 
Bombos ir šaudymai viršinin­
kų miestuose, deginimas dva­
rų kaimuose; valdžia siunčia 
kareivius ir šūviais malšina 
maištininkus, bet maištai tuo 
jaus prasideda kitoje vietoj. 
Ufoj tapo nugalabįtas general 
gubernatorius. Vai savos gen. 
gubern. tik netyčia išsprūdo iš 
mirties nagų. Policija nužvel 
gė žmogų, prigulintį prie re v o 
liucijonierių, ir jam besisle­
piant nuo šnipų, bomba eks- 

paskirto pliodavo, užmušdama jį patį, 
detektyvus ir dar į 20 žmonių 
buvo sužeista. Bomba buvo 
parengta gen. gubernatoriui. 
Caras išleido manifestą duo­
dantį liuosybę tikėjimo krikš­
čionims. Bus valia pęreiti iš 
stačiatikio į kitą tikėjimą, kas 
iki šiolei buvo baudžiama Ši­
berija. Bet nieko nėra minėta 
apie žydus. Beto ta liuosybė 
dar tik ant popieros galima, 
pakolei ponavos biurokratija. 
Caro manifestas vargiai ir akis 
įstengs apmuilyt. Žmonės jau 
papratę neistikėt. Ministerių 
komitetas nusprendė nepauai* 

ki n ti dar pašportų sistemos 
prie dabartinio padėjimo. Teip 
gi cenzūra lieka posenovei. O 
Vladimiro gubernatorius net 
išleido paliepimą savo urėd- 
ninkams surinkti žinias apie - 
ypatas, skaitančias tulus jo nu­
žvelgtus maskoliškus (cenzu- 
ruotus) laikraščius. Tokiu bu­
du ikišiol valdžia nesiskubina 
užganėdinti žmonių reikalavi­
mus, elgiasi nedrąsiai, netakti­
škai, ir liuosybė galės tiktai 
būti atsiekta per kruviną revo­
liuciją. Buligino komisija pa­
baigė savo darbą, tik dar ne­
apgarsino. Ji suteikia balsą 
žmonių atstovams su aprube- 
žinota politiška galybe. Sunku 
tikėtis, kad įvykdinimas jos 
pienų galėtų užganėdinti vi­
suomenę. Ūkininkų reikalams 
paskirta ypatinga komisija ne­
rangiai, beveik tuščiai varo sa­
vo darbą.

Maskoliuos su Japonija.
Po ilgam ramumui, kanuo- 

lės vėla pradėjo griauti ties 
Gunshu kalnais. Pradėjo dar­
buotis japonų tiesysis sparnas. 
Jų centras stovi prieš masko­
lių tiesyjį sparną. Trys kolum- 
nos maskolių susirėmė su ja­
ponais, bet tapo nuvyti. 500 
maskolių raitelių užpuolė ant 
japonų ligonbučio Kaupine, 
bet nepasekmingai: japonų ar­
tilerija ir pėstininkų išpylė 
jiems kailį. Pagal visą ką 
sprendžia, jog Oyama pasiren­
gęs į abelną mušp pirm negu 
Togo susirems su Rožestvens- 
kiu. Abu laivynai stovi akis į» 
akį ir gatavi muštis. Admiral- 
terijos sūdąs patvirtino nu-; 
sprendimą, apie paėmimą ang­
liško laivo Calehas, kurįpaga- 
voVladivostoko laivynas, pasi­
remiant ant to, kad laivas vežė, 
japonų telegramas. Maskolių 
valdžia visoms viešpatystėms 
išsiuntinėjo protestus prieš J a-i 
poniją, kuri norinti Korėjoj 
karalių parsigabenti pas š^ve' 
ir tokiu budu ard an tižios neu­
tralitetą (nesikiširtoą). A
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Isz Amerikos.
Baisi žmogžudystė.

Lan Diego, Cal. tūlas Ro 
binson gavęs protligę nuo gir­
tuoklystės, pasiėmęs Šaudyklę 
peišovė moteriškę, paskui į- 
smeigė peilį į krutinę jos sū­
naus, o nuėjęs į kitus namus 
peršovė ^ulą Cuase ir nuvažia­
vęs į kitą vietą peršovė, vaiką, 
moteriškę, o namų gaspadorius 
šoko per langą ir nusilaužė 
strėnkaulį. Iš viso užmušė 5 ir 
patį save, o kelis sužeidė.
Pabėgo kaliniai.
Casper, Wyo. 10 kalinių iš­

sigavę ant linelybės. Jie apga­
lėjo sargus, surišo rankas ir 
kojas ir pabėgo, paimdami su 
savim ginklus, kokius tik ga­
lėjo kalėjime surasti. Šerifas 
su 100 žmonių pasileido vytis, 
bet tie išnyko kalnuose.

Trissyk sūdyta.
Tapo paleista ant liuosybės 

Nau Patterson, kuri buvo kal­
tinama už užmušimą Caeso 
Young. Trissyk ėjo tyrinėji­
mas ir trissyk peisai kinti nega­
lėjo susitaikyt. Valstijai byla 
atsiėjo į $100,000."'Dabar teat­
rų savininkai siūlo jai didelius 
pinigus, kad tik eitų "ant sce­
nos. Ji ir pirmiaus buvo teatrų 
šokikė.

U r ė d i n i n k ų 
š e 1 m y s t ė .

Philadelpliios politikieriai 
rodos užima pirmą vietą savo 
vagyste. Neperseniai jie užma­
nė pavesti miesto apšvietimą 
gazo trustui ant 75 metų po 
$l,oo už 1000 pėdų. Prekė ir 
šiądien be micros augšta, o pa 
skirta ant tiek metų išrodo 
plėšimu viduj dienos. Žmonės 
pakėlė protestą, .gręsė pakori­
mu miesto rodininkų, bet tie 
savo padarė, tik įvedė pataisy­
mą, kad po 1956 metų mokės 
po 80 centų. Iš viso miestui 
užnioka $25,000,000 už tą va­
gystės darbą.

Gamtos dovana.
Pittstone, Pa. tapo atrasta 

srovė gazo, kuri galint duoti 
ganėtinai šviesos visam mies­
tui. Užtiko gazą bekazdami 

šulinį bravorui. Pergrežę sky­
lę 300 pėdų gylio, per sluoge- 
nį anglies ir akmens, užtiko 
vandenį ir gazą, kuris pasiro­
dęs labai tinkamu žibinimui. 
Mokyklų s t r a i k a s .

Vaikai 6 mokyklų Chicago 
perstojo ėją į mokyklą dėlto 
kad anglis atveža skebai. Tas 
parodo, jog straikuojanti vežė­
jai randa pritarimą didumos 
Chichagos gyventojų. Pirmsė- 
dis mokyklų komisijos atsilie­
pė į vaikų tėvus, kad siųstų 
vaikus į mokyklą, nes kitep 
busę nubausti. — Reiks statyt 
naujus kalėjimus!

Isz liMszh dim liurltt
So. Chicago, 111. Nedė- 

lioj ? gegužio turėjom susirin­
kimą nesenei susitvėrusios kuo­
pos T.M.D. Žmonių prisirinko 
gana daug, kalbėtojai atvyko 
iš Chicago: A. Ališauckas kal­
bėjo apie gamtišką žmonių ly­
gybę ir apie paėjimą kliasų 
bagočių ir kunigų. Jonas Ge 
gužis apie darbininkų šventę 
pirmos gegužės, apie kapitolo 
ir caro priespaudą ir apie kovą 
už liuosybę. V. \V. Rutkaus­
kas paaiškino naudą T; M .D., 
nurodė reikalą mokįtis musų 
merginoms, kurios tapę mote­
rimis nemoka vaikus augįti. 
V. Bigelis aiškino padėjimą 
revoliucijos Lietuvoj. Kuodis 
aiškino naudą ,,Aušros” drau­
gystės ir T.M.D. Gugis apie 
musų praeitę, ir dabartinį pa 
dėjimą. Drą Graičiunas apie 
karę Japonų su Rusais ir apie 
musų visuomęniškus darbinin­
kus: ' Šliupą, Basanavy 
čių ir Višteliaucką. Apart 
minėtų, kalbėjo Ad. Almona- 
vyčia, Ant. Almonavyčia, Iz. 
Petraitis ir J. Medelis, kuris 
užmanė parinkti aukas. Pe-

mažai, Apie tautos reikalus 
Užsiminiau 
., kad su- 

fondą tvertų kuopą, bet nieko ne į- 
Pereitą mėnesį pa- 

prie T. M. D. prisirašė nauji ^darė susirinkimą nuėjau ir aš 
8 sąnariai ir užsimokėjo pilną pažiūrėt. Einant į salę išgir- 
mokestį. Jlaitininka^. 4au tik riksmą- Viens rėkia:

rėjus dviem vyram per svetai­
nę, tapo sumesta $2.22, iš ku- nieko nenumano.
rių atitraukus 2ct. ant markė3,'jiems prie S. L. A 
siunčiam į „Aušrom” J 
Drui J. Šliupui. Po prakalbų’stengiau. __ __ _ . a . • 1 1 .

So. Boston, Mass. Pirmą 
gegužės bostoniečiai parengė 
vakarą su kalboms ir dėklė- 
macijoms apvaikščiojimui dar­
bininkų šventės. M. Paltana- 
vyčius kalbėjo apie Varšayos 
skerdynę, kaip žmonės kovo­
dami už laisvę savo galvas pa 
dėjo. K n. J. Žilinskas nurodė 
kfįip senovės žmonės gyveno 
urvuose ir kovojo viens su kitu 
už, būvį. Katras katrą užmu 
šėv tas tą valgė, kaip kad dar. 
ir šiandieniai u mis kad valgo 
ponai, carai ir kunigai, aš sau 
pamislinau. Kalbėjo dar viens 
svetimas kalbėtojas apie rei­
kalą darbininkų šventės ir V. 
Kaunas, kuris sulygino Varša- 
vos skerdynę su nukankinimu 
Kristaus. Paskui merginos 
perėjo per salę su kepurėms ir 
surinko $14,oo revoliucijos
reikalams. V. K. paaiškino 
apie pirmesnes aukas, kurios 
neprapuolė, bet buvo apvers 
tos an| spaudinimo lapelių. 
Tas turėtų būti visados garsi­
nama, kiek ir ant ko suaukau- 
ta ir kaip jie apversti, tada 
nebus nereikalingų kalbų ir 
užmetinėjimų.

A7. Bostonietis.

Exeter, N. H. Musu mies­
telyje lietuvių yra 11 šeimynų 
ir apie 100 pavienių, iš kurių 
3 merginos. Lietuviai dirba 
kurpių dirbtuvėj, prie lengvų 
darbų. ^Girtuoklystė čia teip 
neišsiplatinus, kaip kituose 
miestuose, n^s saliunų nėra. 
Užtai* lietuviai turi piktą pa 
protį lošti kazyroms iš pinigų. 
Žmonės menkai apsišvietę. Iš 
laikraščių ateina po 1 vieną 
egzempliorių ,,Vienybė” „Lie 
tuva”, „Katalikas”, „Žvaigž 
dė”, „Lietuvių Laikr.” „Vii. 
Ž.” ir „Saulės” 2 egz. Skaito 

tegul bus šv. Vincento, kitas 
Ksavero, kiekvienas paduoda 
savo vardą. Paprašiau ir aš 
balso. Paaiškinau, kad ver 
čiaus butų sutvert S.L. A. kuo- 
pą. Vi<ši ėmė rėkt, kad cici 
lietų nenori.

Užsidėjo draugystė šv. Jono. 
Prisirašė 25 sąnariai. Yra vil­
tis, kad prirašys prie Susivie- 
nyjimo. Agitacija labai sun­
ku varyt. Žmonės krikštija, 
agitatorius cicilikais, šliuptar- 
niais, bedieviais, daugelis dar 
caro paverkia, keikdami soči- 
jalistus, ką nori tokį gražų 
carą užmušti.

Exeterio lietuviai atsižymi 
savo aukoms per vestuves. 
Kiekvienas aukauja po 10 — 15 
dol., o vestuves atweina ma­
žiausia $300, nes vien už alų 
užmoka $150.oo, o kur vynas, 
degtinė ir kiti išleidimai. Pra­
ėjusią vasarą buvo vestuvės, 
tas visi gyrė, kad neturtingas 
geresnes iškėlė,nei turtingi,bet 
jaunavedis apsiskutęs po šliu- 
bui pamatė, kad padarė skolos 
į $200.oo. Jonas Jieda.

Baltimore, Md. Čionykš­
tė kuopa L. S. P. A. parengė 
apvaikščiojimą gegužės su kal­
boms ir deklemacijoms. Susi­
rinkimą atidarė kuopos pirm- 
sėdis A. Karalius. Vincas 
Želvys perskaitė pravardes 
aukavusių ant revoliucijos. 
Iš viso surinkta $68.62, išsky­
rus $3.15 išleidimų, pinigai 
bus prisiųsti Centrališkam Ko­
mitetui, kaip tik jis susitvers. 
(Toks komitetas jau susitvėrę*. 
Jo kasierium yra Dr. J. Šliu­
pas. R.) Kalbėtojai buvo V. 
K. Kvedera, V. Cėsna, V. Na- 
gurnauckas ir J. Tamašauckas. 
Kalbose buvo iš aiškinta svar­
ba darbininkų šventės, socija- 
lizmas ir jo užduotė. Tarpe 
kalbų deklemavojo M. Bindo- 
kiutė eiles „Išgama”, M. Ur- 
banavyčiutė iš „Petrapilės Va­
karo’^ O. Kvederiutė: „Dar­
bininkai ir karalius”. Ant to 
vakaro buvo susirinkę į 200 
žmonių ir visi ramiai užsilaikė.

B, Orinius
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dirbtuvėse darbininkai 
neką geriaus turi; ten

eina žemyn

o
Vienybe

Mahanoy City, Pa. Ang- Philadelphia, Pa. Gegu 
lių kasyklose gerai dirba, už- žės 13-ta dierįja, ant Washing­
tai tankiai išgirsti apie užmu­
šimus, ar sužeidimus, kas čia 
visai nėra naujiena. 5 gegužio 
patiko nelaimė K. Račių apie 
28 amžiaus. į Atskalos 
akmens .puolė ant galvos ir 
sukapojo visą į šmotus. Ve­
lionis dirbo Mahanoy City 
Colleery, priguliunČios prie 
P. Si R. Co. Amerikoj išbuvo 
15 metų. Paėjo iš Kalvarijos 
parapijos. Velionisibuvo gra­
žaus apsiėjimo, ypatingai mė 
go lietuv’škas dainai.

J. s t.

Trenton, N. J. Tikras 
skaitlius čia gyvenančių lietu 
vių negalima sužinoti, nes dau­
gelis pasiduoda lenkais esanti. 
Abelnai imant yra apie 300. 
Turime lietuvišką pagelbinį 
Kliubą, kuris gyvuoja jau 17 
metų. Aut susirinkimų būda 
vo aiškinami ir tautiški reika­
lai, bet naudos iš įo nebuvo, 
jokių aukų iš čia niekas nema 
tė. Lietuviai gyvena gana ra 
miai be girtuokliavimų ir muš 
tynių Skirtų nuomonių žmonės 
nesi pravardžiuoja viens kitą. 
Knygų nė laikraščiui neskaito, 
nė bažnyčioms nėra duosnųs. 
Apielinkėse Trentone, Bur 
lingtono, New Brunswiko žmo- 
nė< rudyja, migla apsisupti. 
Daugelis lietuvių difba puodų 

madariai, dailydės ir plium- 
beriai. Paskutiniai streikuo­
ja jau 4 mėnesiai, bet dar galo 
nematyt. Keletus straikierių 
buvo apskųsta už mįišimą ske- 
bų ir už statymą sargybų. Vie 
nas straikieris tapoįhpsudytas 
ant metų kalėjimo, kitas ant 
pusės ir $100 l/audos, trečias 
ant trijų mėnesių, ketvirtas 
ant $50.oo baudos. j. Teip tai 
elgiasi su mumis darbdaviai ir 
unija neišgelbės, tik sutvėri­
mas socijalistiškos partijos, 
rinkimas socijalistų partijos 
urėdininkų gali išgelbėti dar­
bininkus nuo skriaudimo.

i 
T

Philadelpįiia, Pa. Gegu 

ton Hali, atsibuvo’lietuviškas 
spektaklis, parenk tas vietines 
dainorių draugystės. Lošta 
buvo „Velnią^ Spąstuose”, ko­
medija iš triji^aktų. Lošėjai 
atliko savo įblės kuopasek- 
mingiausiai, r?es matyti buvo, 
kad visiem pajuko. Prieš ati 
darymą, giedįrių choras pa- 
dainavo,, S venčiųGiesmę” ;tarp 
pirmo ir antro akto p. S. Ma 
siekas padainavo lietuvišką 
raudą su pritarimu gitaros; 
tarp antro ir trečio akto, cho­
ras padainavo‘„Onyte”.

Žmonių buvo daug susirin 
kę ir labai ramiai užsilaikė.

Grand Rapids, Mieli. 60 
kuopa S.L.A. ant paskutinio 
susirinkimo ųutarė paaukauti 
iš savo kasos $8.00 revoliuci- 
jos reikalams/* kurios pasiun- 
čiam į „Vienybės Liet.” redak­
ciją, kad priduotų revoliucijo- 
nieriams, kuri^ darbuojasi per 
kraują, kad išgriauti Romano­
vų sostą ir išvysti liuosybę. 
Taigi ir męs prisidedam prie 
to nors keletu centų. 
(Žiur. gale num. R.)

Visų vąrde J?. G (tubas.

Likvidacija Mildos Gies. 
DraugJNew Yorke.

< ;

Kaip būvį pagarsinta per 
„Vibnybę”, tad likusią šėpą 
parduot, o pinigus apverst ant 
revoliucijos^ naudos ir knygas 
paskleisti tarp žmonių, tai pa­
gal paduotą laiką nė viens ex- 
sąnaris neatsirado priešingas 
mano užmanymui, ir tai tūli 
ant rašto išreiškė savo pritari­
mą, o kiti žodžiu, už tai šėpa 
likosi parduota p. P. Drauge­
liui Brooklyne, už 5 dol. Pini­
gai bus priduoti dėlei revoliu­
cijos per vietinį komitetą, kny­
gos liksis išdalintos dėl propa­
gandos žmonėms, o paveikslas 
visos draugystės pasilieka pas 
Draugelį ant salės ant valios 
buvusių sąnarių.
Ex-sekr. Mildos Gies. Dr-tės

F ’ „
J. Naujokas.

MMim L A. reikalai.
Naujai prisirašė prie 

Susivlenyjiino Liet. Y m.
Brooklyn, N. Y. 38 kuopa 

Marė Vizgirdienė 
Gertruda Karužienė 
Adelė Lapinskiutė 
Uršulė Zavackiutė 
Ona Jarmalavyčiutė

Spring Valley, Ill. 46 kuopa 
Pijušas Kačėnas

Plymouth, Pa. dr. š. Juozapo N53 
Lucijonas Cečeka 
Mikas Samsonas 
Antanas Galinis

Stasys Puoteliunas 
Marcelė Puoteliunienė

Toluca, III. 19 kuopa 
Bronislovas Olendra

Maži vaikai prisirašę.
Pittston, Pa. 7 kuopa 

Adelė Markauckiutė 
Alena Markauckiutė 
Marijona Markauckiutė

Brooklyn, N*. Y. 38 kuopa 
Petras Palubinskutis

So. Boston, Mass. 32 kuopa 
PranciSkus Strakauckutis 
Juozas Strakaukutis 
Konstant. Jankauckutitf

T. Ast/ramskas.
S. L. A. sekretorius

Atsiszaukimas in 
Naugatuck ir Union 
City, Ct. lietuvius.
Kaip linksma yra skaityti 

laikraščiuos, kad musų broliai 
lietuviai, auštant rytui, bunda 
iš miego ir stoja prie darbo. 
Prie to darbo kuris pajudina 
visą žemę ir griauna monar­
chų sostus pakeldamas varg; 
dienius iš purvino būvio. ..

Kiek tame darbe yra meilės 
ir prijautimo vargdieniams! 
Rodos tik ant vieno žodžio ga­
lėtų jje atsibusti ir išvysti kur 
jų geradėjai ir išganymas. .. 
Bet, jie teip dar susnudę, teip 
dar saldžiai miega, jog jų ne- 
nusiblaivęs protas vis dar ne­
gali atskirti gerą nuo blogo. 
Paimkime tik naujai susitvė­
rusią „Lietuvių Socialistų Par­
tiją Amerikoj”. Kiek jos bus 
nuveikta gerų darbų ant nau- 

<**

*4’ I 
dos vargšų!. . Vis tai darbai 
musų prakilnesnių brolių, ku­
rie, nesigailėdami savo truso ir 
pinigų, dirba ir dirba ant mu­
sų naudos. Tai gi, broliai lie­
tuviai, męs neužsiganėdinkime 
tuom jų veiklumu, bet ir męs 
patys turime jiems padėti; pa- į 

lengvinti jų užduotį. Tą męs 
galime labai lengvai atlikti,tik 
reik noro ir pasišventimo. Ma- . 
tydami jų užmanymus padi- ; 
dinti viiš minėtą Partiją, męs 
turim jiem padėti tverti kuo-i 
pas ir didinti skaitlių sąnarių. , 
Jau susitvėrė keletas kuopų, i 
yra gražus būrelis, susiprato- i 
šių lietuvių darbininkų, bet 
reikia, kad jis yis augtų, di-1 
dintųsi. O tas labai lėtai eina. 
Paimkim nors Naugatuck’ą ir. 
Union City. Prie tokio skait- i 
liaus lietuvių gana galėtų tarp­
ti kuopelė. Lietuvių daugel ! 
yra tam darbui pritarenčių,tik ; 
reik pradžios. Ir kaipgi butų' 
naudinga! Darbininkai Che 
mical Co. dirbtuvės apsišvietę 
suprastų dėlko jie kenčia to­
kią nuodingą ir naikinančią jų 
sveikatą smarvę. Jie aiškiai 
matytų kad visame Įkalti kapi­
talistai, kurie norėdami grei­
čiaus prisipilti pinigų maišus 
neįtaisė net ventiliatorių. Gu­
mos 
vėla 
nors staiga lyg musės nekrinta, 
bet laipsniškai 
sveikatoje. O ką bekalbėt apie 
Union City lietuvę (fandra), 
kur dviejų darbininkių darbą 
atlieka viena ir gauna tik do­
lerį ir kyoterį. Ir kaip t&i vis­
kas išsiaiškintų darbininkui. 
Bet musų lietuviai vis dar sto­
vi užsislėpę ir nenori atvirai 
stoti į kovą už tiesą ir laisvę. 
Tūli randa tam ekonomiškas 
kliūtis, tūli kitokias. Vieni sa­
kosi, prigulėdami įSusiv.Liet. 
Amerikoj ir į kitas draugystes 
negali tiėk daug atlikti. Kiti- 
gi bijosi prisidėti prię socialia- i 
tų,nes galį nustoti darbo. (Šia­
me iniėstelyje pasileido mela­
gingas paskalas buk tūlas lie­
tu vys negavo darbo, už tai kad .
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esąs socialistu). Treti vėla 
pataria darbuotis pavieniui. Ir 
kas tuos nėsu pratimus sūro­
kuos! kur rasUkaltę?

Tame kalti męs patys; mu­
sų tas prigimtas nerangumas, 
ir stoka energijos. Męs galė­
tume atlikti gana prakilnius 
darbus, kad tik panorėtume. 
Męs vargšai-proletarijai savo 
pūslėtomis rankomis kraunam 
turtus vien tik ponams ir ka 
pitalistams, tiems gudriems 
musų kraujo siurbėlėms apie 
save visiškai nepamislydami, 
Bet laikas jau ir apie save pa 
sirupinti, Tam tikslui ir susi­
tvėrė virš minėta partija, kuri 
atdarys akis nevienam darbi­
ninkui. Męs tik prie jos kuo 
daugiaus rašykimės, tverkime 
kuopas ir didinkime tą skait 
lių kareivių už laisvę. Neatidė 
liokime iki tolesniam laikui, 
bet tuoj tą reikalą atlikim.
• Mano šis straipsnelis gal ne- 

'nueis su vėjų, gal priduos jum 
šiek'-tiek energijos, kuri teip 
labai reikalinga. Taigi pirmyn !

Žvalgas.

Prie progreso.
Kiekviena idėja, kiekvienas 

išradimas, kiekvinas žingsnis 
pirmyn turi* savo veikėją, savo 
užmanytoją.—Turėjo Chimija 
savo Lavuasje ir Gelusaką,ku­
rie pirmi pasakė kad materija 
niekad ne gimsta ir nežūsta, o 

■ tik persikeičia iš vieno pavida 
lo į kitą; mechanika turi pir­
mą savo išradėją—Uattą; elec 
trotechnika turi patyrimus 
Galvani’o; filosofija turi savo

Bismarką; Prancūzija turėjo 
genijališką karvedį Napoleo­
ną; Amerika turi savo iškovo- 
toją laisvės—Vašingtoną........
— Visur, visame, viskas turėjo 
ir turi savo pirmtakunus, ku­
rie, kilią moksliškai augščiaus 
už liaudį, esti dėl jos vadovais 
gyvenime, arba „kovoje už lai* 
svę”, kaip tūlas mokslinčius 

'. pasakė. Ne apsiėjo nė viena 

tauta be savo vadovų, be savo 
pirmtakunų. neišsiris iš lukšto 
vergijos ir musų tauta su jos 
vargšais—mumi pačiais ir mu 
sų broliais. Tautą pripažįsta ii 
įgyja ana vardą tik tada, kada 
ji turi kuom pasirodyti kultū­
riškame gyvenime, turi ką ver­
tai išstatyti už savo vadovą ir 
atstovą savo reikalų —abelnai 
sakant: kada ji turi už pečit 
savo aiitoritetiškas ypatas, gy­
venančias moksliškam sviete.

Puikum ir neatbutitiu yra 
daiktu prisidėjimas iš must 
pusės prie liepsnojančios dabar 
maskoliškos revoliucijos nuo 
pasekmių kurios priguli atei­
tis ir gerovė ne tik visų paval­
dinių Maskolijos, lyginai kaip 
ir musų brolių lietuvių tę 
skurstančių, bet ir mus pačių 

Znljis in musu Tafctaa.
Pirmiausią vietą tam šoki­

nėjime užima laisvamaniai, nes 
tie funkcijonuoja dabar tarp 
musų kaipo „apšviestesni” už 
kitus. Užmušus juokingą pa­
davimą caro į Ilaagos sąntai­
kos sūdą štai vėl aiškus ir nau­
jas musų pipiriavimas. N. 12 
„V. L.”, korespondencija iš 
Philadelphdost Aukų rinki­
mas ant sueigų, o labiausiai 
dabar suirimo laikuose, kur ir 
musų vientaučiai kentėti gau­
na, o dar nežinia kas ant atei­
ties gali prasidėti, yra ne tik 
reikalingas, • bet neatbūtinas. 
Bet vietoj rimtai ir vyriškai 
pakalbėti apie musų stovį da­
bartės, ir kokią vietą politikoj 
męs turime lošti čia ir Tėvy­
nėj, męs ant kokio rėksnio 
„stojimą už nepriklausomą 
Lietu tą” ir tuo pradedate a 
rėkti, reikalauti savo rando, 
ministerių ir atstovų, ir net 
universitetų ir viskas užsibai­
gia trukšmingu tuščiu „ura”t 
Tik jau stebėtinas nesuprati­
mas tokių reikalavimų, kurių 
męs nė sapne dabar negalim 
atsiekti; ant galo kas but iš to 
jeigu męs ir gautume savo jei- 
kalavimus, kas-žin ar geriau 
jutų!? Męs politikoj ėsame 
tėvynėj; visai „vaikai”, randą 
be abejonės paimtų į rankas 
i;uo kkrikala'-konservatistai, 
r tai tada męs nė tiek nebga- 
ėtume atilsint! po darbui,kiek 

dabar, tada tai įvyktų inkvizi­
cijos ėra Lietuvoj, ir męs ga­
lėtume pasidžiaugti. Pirmu 
mums bent kiek reikia prisi- 
gatavinti ir pasimokinti poli

lėti”; bet greta su tuo negalim 
užmušti, negalim perstoti rū­
pinasi apie šelpimą neturtėlių 
studentų lietuvių^ lankančių 
mokyklas. Nes, kaip ir dabar 
matome iš patyrimo, ką nuvei­
kė arba but nuveikusi lietuvių 
tauta neturėdama savo prakil- 
niaus manančių žmonių, apart 
barnių, ypat’škų nesutikimų, 
ir kitų purvų bjaurinančių vi­
są tautą ir jos sąarius. — Jau 
čia matome |įoką inteligenci­
jos ir apšvietos. Negana to. 
Kad ir iškovosime bent šiokią— 
tokią laisvę Lietuvoje, bet tai 
dar neviskas!. . . Gyvenimas 
bėgęs nestos ir sanlygos jo mai­
nysią atsakančiai. Čia reika­
lingi mokytojai, čia reikalingi 
mokslaeiviai, kaip pirma jau 
sakiau, dėl davimo kitiems ži­
noti apie savo tautą, kad ir 

! męs dalyvaujame ir gyvename 
kulturiškamesviete savo moks­
linčiais, o antra, kad butų kam 
rūpintis apie būdą pagerinimo 
musų gyvenimo ir kad galėtu 
me bent lygioms išeiti kasdien 
apsisunkinančioje kovoje už 
būvį.

Kaip žvaigždžių vainike 
spind aušra ant dangaus, teip 
darbuose lietuvių atsižymi į- 
kūrimas draugystės „Aušra”,

pastačiusios sau už siekį šelpti 
moj^slaeivius, idant priruošti 
dėl tautos tas brangias spėkas, 
kurios bus autoritetu musų 
"autos ir parama mus sunkioje 
movoje už būvį.

Šelpti revoliuciją — tai yra 
musų pareiga, o remti pinig š 
kai mokslaeivius, tai yramųjų 
tiesus reikalas ir reikalas neat 
būtinas. J. Kruzas.

tikos, o paskui reikalauti, o 
dabar štai, ir męs kaip tas 

, kaimietis, pamatęs kiškį mieg-
tantį, svajojo palikti, sugavus 
jį, milijonierium, bet pabėgus 
jam, pasiliektam tuščioms ran­
koms. Kam tai rėkauti, kad 
žinoma iš to nieko nebus!? 
Rasit jau skinam sau kelią, 
idant palikti prezidentu arba 
parlamentaru busenčios Lietu­
viškos Respublikos? ‘ 
be abejonės, nes pas 
tiktai yra principu: 
kalbėti, raginti, pats 

i tiesas mindžioti.
suorganizavus, 

; vystę, tapti ,,
prezidentistą, arba,svarbiausia, 
į iždininkus, ir iš to sau apsčią 
naudą turėti, ir juoktis iš žmo­
nių nesupratimo.

Ir tas nesusipratimas yra da- 
siekę viršų savo saiko. Mę# 
per šimtmečius ėsame pris­
paustais, dėlto musų protiškos 
spėkos yra dar neišdirbtos, 
kaip kitų tautų, ir nors prie 
mažo sujudimo pradeda funk- K 
cijonuoti, bet neapsižiurėjus 
bent kiek, vėl papuolam į kil­
pas, iš katrų vėl turim dirbtis, 
pakol liekamės Jiuosais, jei 
bent neatsiranda
O tie gaudytojai musų laisvės 
yra gražus ir meilus iš viršaus, 
o pitėmiję*, randi jame tikrą 
slogįtoją. Štai męs per šimt­
mečių bėgį buvom vergai ka­
tolicizmo, ir jam „viernai” tar­
naujam, arba tarnavom. Pro­
tui besivystant, męs pajiegiara 
numesti jo jungą, ir likties 
„valnais”, bet ar ant ilgo? Sa­
kiau, jog musų protas yra pa­
pratęs j ie škoti augštesnio ide­
alo, bet skelbėją to pastarojo, 
greitai palaiko sau už vadą, ir 
aklai klauso jo, nežiūrėdami 
visai ant jo vertės. Štai mai< 
teko skaityti laišką į vieną rė- 
dystę rašytą vieno „laisvama­
nio” (tie!): „linkiu jums geros 
kloties, bet persergt-čiu rašyti 
ką negerą apie d-rą Šliupą ir 
jo tarnus!” Ar ne panašius 
žodžius kalba katalikas: „Ne- 
žiuiėk, ką kunigas daro, bet

l!
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Vienybe
klausyk, ką sako”. 'J’ai tik 
skirtumas vardų, katalikas ir 
laisvamanis, o abudu liekasi 
vergais savo vado. Vadai teip- 

naudoti, ir daro dėl savęs gerą 
pelną, vardan ,,platinimo ap­
švietus”. Štai kunigas nuva 
žiuoja į kaimelį, kur nėra jam 
panašaus gaivalo tarpo vien­
taučių, suramina keliais žo­
džiais ir pakolektavojęs grįžta. 
Tas pat ir pas mus, laisvama­
nius: parsikvitčiam j vieną 
,,gerą” kalbėtoją, jam „foku­
sus” išrodžius, apdovanęjam jį 
teip apščiai, kad darbininkas į 
dvi-tris nedėlias negali Uždirb­
ti; nusiėmę kepuraites lydim 
namon! Bet keistai, kad lais­
vamaniškas ,,kunigas”, kartais 
akivaizdoj savo „paranijonų” 
teipgi pasielgia negeriau kaipo 
ir katalikiškas. Štai dar šiltas 
atsitikimas Brooklyn’e*. po 
prakalbų nusiveda „vadas” 
savo „pavaldinius" į. . ^. kar- 
čiamą (sic!) ir atsistojęs pas 
barą šaukia: ,,Piter, visiems 
išiigerti duok, dabar gajiu fun- 
dyti, nes į pusvalandį paėmiau 
$ 15.oo!” Tai geras platini­
mas apšvietos ir kulturos! O 
tas yra plačiai, plačiai tarpe 
musų išsivystęs! Męį tokios 
plačios sueigos geriau padary­
tume socijalistiškas agitacijas 
bei lekcijas, vietoj vieni kitų 
ydas tikėjimiškas ant speičiaus 
(-<tage) išrodinėti. Mokinti 
savo nesuprantančius draugus 
vienybės, ne ją ardyti, arba 
kaip greičiau pagerinti savo 
būvį. Atmetus tikėjimą, ne 
pasitiekti žmogus laimingesnis; 
o jei jis nereikalingas, žmogus 
protą pratrynęs ir pats jį trenks. 
Dirbkim tą, kas neš.% j naudą 
visiems, ne užmanytojus darbo, 
ir dirbkim vien tą, kas yra 
musų draugovei naudingu, ne 
vien dėl kokios ten partijos. 
Rėkavimas murai nepagelbsti!

Lai gyvuoja socijalistiška 
draugovė! Meskim visus ki­
tus .... izmus!

žyti. Jei jiems tas nusisektų, 
tad jie galėtų pastatyti jeib 
žmogų prie darbo, kurį dabar 
gali atlikti tik mainierys su 
paliudijimu.

Mums teip rodosi, kad ka­
dangi sutartis Pennsylvanijoje 

Mainieriu Unija ir 
mainu instatymai.

Jei nebūtų Unijos,bu Jų nedaug įsta­
tymų ir menkas darbininkų apsaugo­

jimas.

Mainieriu Unija nemažai 
prisidėjo prie įgijimo įstatymų 
ir geresnio apsaugojimo mai­
nieriu kiekvienoj valstijoj, kur 
tik angliakasyklos yra, ir ne- 
kurie iš tų įstatymi| labai ne­
patinka operatoriams, iš kurių 
daugelis mažai ką paiso apie 
darbininkus. Geriausias iš jų 
yra mainieriu paliudijimo įsta­
tymas, kursai sako, kad joks 
žmogus^negali būti mainieriu, 
kurs neturi dvejų metų datyri 
m o kasyklose ir neišdavęs tarn 
tikro egzamino, už kurį jis gau­
na paliudyjimą.

Tas įstatymas apsaugoja gy­
vastis mainų darbininkų, nes 
prie ventiliacijos (išvėdinimo 

, šaudymo ir parartnstymo lubų 
pastato tyrusius ‘.darbininkus, 
kurie žino, kaip išvengti ang­
liakasy k lų pavojus.

Sis įstatymas yra ypatingai 
geras žmonėms, kurie atėję į 
šią šalį pradeda dirbti kasyk­
lose kaipo „lėberiai”, bet su 
pasiryžimu žengti pirmyn. Ka- 
da jis gauna paliudijimą kaipo 
„mainierys”, jis.žino, kad joks 
žmogus, kurs ti-k-ką atėjo į ka­
syklas, negali paveržti jo vie­
tą. Tas yra labai naudinga per 
straikus, nes kad darbininkai 
pameta daVbą, kompanija ne­
gali mainieriu vietos, užimti 
žmonėmis, surankiotais po visą

Tas įstatymas yra toksai iš 
mintingas ir gera?, kad nepai­
sant mainų savininkų pasiprie­
šinimų, jį priėmė Legislatura 
ir yra praktikoje jau keletas

pirmą balandžio sekančių me­
tų, reikia tikėtis, jog operato­
riui priešįsis atnaujinimui su­
tarties ir privers darbininkus 
straikuoti, jei tik jiems pasi­
seks nugriauti mainų paliudi­
jimų įstatymą. Jei jie įstengs 
tą padaryti, nėra abejonės,kad 
kilus straikui jie pasistengs 
pripildyti mainieriu vietas.

Tai yra vienas dalykas, kurį 
męs primename, kad parodyti 
skaitytojams, kaip labai yra 
reikalinga laikytis prie Unijos, 
jei jie yra jos sąnariais. Nes 

) kad visas distriktas yra suor­
ganizuotas, jis yra galingas; o 
kad visi valstijos distriktai yra 
suorganizuoti, jie* yra tokia gn­
ybė, prieš kurią niekas negal 
pasipriešinti. Taigi jei U unija 
nori išmintingų tiesų legislatu- 
roję, tad pareikalavus visiems 
valstijos darbininkams, turi 
būti tokia tiesa. Tokiai galy­
bei niekas negali prieštarauti.

Yra daugelis priežasčių, dėl 
ko angliakasiai privalo prigu­
lėti prie Unijos. Augščiau mi­
nėtoji yra svarbiausia iš jų. 
Tas parodo, kad Unija gali iš­
rūpinti apsaugojimą mainų 
darbininkams, išgelbėdama 
juos nuo sužeidimų ir mirties 
ir abelnai pagerindama jų bū­
vį; ir tas parodo, jog, jei jie 
nėra susiorganizavę, tai opera­
toriai gali imti ant jų viyšų, 
spausti juos, žeminti, numažin­
ti mokestį, padidinti pavojų 
mainų darbo, kad tik išspapsti 
viršaus dolerį, lygiai teip, kaip 
jie darydavo prieš atsiradimą 
Unijos, ir kaip jie vėA daryp, 
jei tik bus proga. '

Bet jei darbininkai visados 
laikys upiją galinga ir drutįs 
ją, operatoiiai niekad neturės 
tos progos.

Dabar operatoriai norėtų pa- 
jiaikinti jį. Nepaisydami apie 
mainų darbininkų pavojų, nuo 
kurio tas įstatymas gina, jie 
išranda, kad tas įstatymas yra 
neparankus jiems norintsulau- 
žyti straiką, kuris kartais pasi­
taiko ir jie malonėtų jį sulau-

Szis tas.
Turkai visi be skirtumo 

džiaugiasi iš kiekvieno masko­
lių valdžios nepasisekimo ant 
karės lauko. Griuvimas Port- 
Arturo tokį džiaugsmą iššaukė 
visoj Turkijoj, kad rodos ta 
japonų pergalė—tai pačių tur­
kų laimėjimas.

Aprašydamas apie tai vienas 
bulgarų publicistas Daskalo- 
v’as, pamini vieną labai įdomų 
atsitikimą, kokį jis patyrė be­
važinėdamas po Makedoniją. 
Kumanove vienas šeilias (tur­
kų minykas, zokoninkas) per 
sapną matęs visus savo pirm- 
takunus-šeihus, kurie apsišar­
voję lyg kareiviai prie jo atėję 
prašyt pašelpos, nes jie be pa­
liovos kovoję eilėse Japonų 
prieš maskolius „Tuojaus po 
mano atvažiavimui į Kumano- 
vą,—rašo minėtas bulgaras,— 
vietinis kadi {sud-zid). kadan­
gi seiho sapnas buvo darody-'. 
tas(!), išleido oficijaliuką pa- 
davadijimą apie rinkimą au­
kų tekėje (turkų kliostoriaus 
koplyčioje) reikalams mirusių 
seihų dvasių, kurios iškeliavo 
j pagelbą iaponams !( k u rsy vas 
originale). Ir nebuvo turkaus, 
ktfrs neišmetė savo skatiko 
tam tikslui”.

Mat visokia dvasiškija 
geriausiai moka išnaudot jaus­
mus tamsių žmonių. Netik mu­
sų prabaščiai pasipelno iš au­
kų neva pašei pai „dūšioms čy- 
t-čiuje esančii|”, kurios už tai 
atsilyginsiančios aukautojams 
savo maldomis išprašydamos 
nuo Dievo visokių jiems myli- 
stų. Tokių apgavysčių moka ir 
pagonų turkų kunigai.

Telegramas
Nuo XX Seimo S. L. A.
New Britain, Conn. Gegužės 

23 d. Delegatų, suvažiavo 79. 
Prezidentu išrinktas vedimui 
seimo Tabaras, sekretoriais — 
Paltanavyčia ir Mikolainis.

J, J. Paukštis,
J
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Nauji rasztai.
Kunigo Jurgio Gapono lai­

škai. Lietuvių Socijaldemokra- 
tų Partijos išleista Londone 
1905 m. Pusi. 16. Kaina 5 kap.

Yra tai laiškai žinomo pra­
voslavų kunigo Gapono, kurs 
22 d. sausio šių metų su didele 
minia Petefburgo žmonių ėjo 
pas carą, su prašymu paleng­
vinimų ir rodos prašalinime 
skurdo ir bado. Bet žmonės, 
vietoj paguodos, sutiko karei­
vių durtuvus ir kulkas, ir kun. 
Gaponas nuo to sykio pasida­
rė narsiu revoliucijonierium. 
Ir dėlto jo laiškai turi revoliu 
cijinį turinį ir agitacijinę ver­
tę; dėl tos priežasties ir yra 
garsinami, — kaip pradžioje 
knygutės pasakyta.—-Turinys:
l. Pirm skerdynių. Laiškas ca­
rui. Laiškas vidaus reikalų mi- 
nisteriui. Prašymas, kurį norė­
jo paduoti darbininkai ęarui. 
II. Skerdynės ir jų pasekmės. 
Laiškas socijalistų partijoms 
Rusijoj. Atsišaukimas į Petro- 
pilės ir visos Rusijos darbinin­
kus. Laiškas Mikalojuj Roma­
novui, buvusiam Rusų imperi­
jos carui ir dabartiniam žmog­
žudžiui. Pasturraštis (kur pa­
rodyta L.S.D.P. reikalavimai).

Prakalboj pasakyta: „Pakol 
neturime savo Gapono—kata­
likų kunigo-revoliuėijonie- 
riaus, taigi agitacijai leidžiame 
maskolių popo-revoliucijonie- 
riaus laiškus”. Iš verta juos 
visiems-visiems perskaityti! — 
priduriam nuo savęs.

Šalin caro valdžiai Parašė 
P. Kapsukas. Išleido „Drau­
go” Organizacija, Ženevoj 1905
m. Kaina 4 kap. Pusi. 16.

Yra tai mažiukė knygutė, 
kur aprašyta daugiausiai apie 
carą, jo papročius, kasdieni­
nius užsiėmimus ir apie jo 
kvailumą. Bet toks caro dva 
sios stovis, koks čia aprašyta, 
gyvavo tik prieš karę ir revo­
liuciją; dabargi su juo dar blo- 

' giau, nors su Šunimis, turbut, 
jau nebėgioja,kai p pirma...To- 
liaus yra aprašyta apie mokės 

Čių didumą ir ant ko jie eina, 
ir kad caro valdžia turės išny­
kti. — Knygutė verta perskai­
tyti.

Vieversėlio dainos ^visokiuo­
se kraStuose užraSytos. Parašė 
A. Adata. Ryga 1905 m. (Iš 
leido?) Knygų parduotuvė A. 
Macejevskio. Pusi. 48. Prekė 
10 kap.

Čia parinktos eilės Mairo­
nio, Margalio, Girėno (Sauer- 
veino) ir kitų, tik tos, prie ku­
rių yra pritaikyta meliodija. 
Yra kelios ir, vadinamos žmo­
nių dainos.—Spauda vidutiniš­
ka. Surengimas negeras: eilės 
nors nesudarkytos, bet nė ne­
pataisytos, o rašyba jas šiek- 
tiek apdarko. Padėkim, visur 
rašoma: „milimos mergaites”, 
„žolinėliai žideti pradėjo, koki 
man linksmybe” ir tt. Bet jau 
tą patįs skaitytojai galės per­
taisyti ...

Perijodiški naujai 
išėjusieji© raštai.

(nelegališki.)
Darbininkų Balsas. Mėne­

sinis lietuvių darbininkų lai­
kraštis. ^N. 4, Balandžio m. 
1905. Londone. Kaina 15 kap.

Turinys: Įsteigiamasis Rusi­
jos Seimas ir Lietuvos Seimas. 
Politiškas streikas ir ramusis 
pasipriešinimas. Prieteliai. 
Nauji žandarai. Pasaulis be 
Alios (pasaka). Žinios iš Lie­
tuvos. Lietuviai svetur. (Vil­
nius. Šventėnai. Panevėžys. 
Anykščiai. Kupiškis.Tirkšliai. 
Gižai. Senapilė. Oinelis. Bob- 
rinskas. Liepojus. Ryga). Iš 
Partijos darbų. Areštai, kratos, 
bausmės. Šnipai, skundikai. 
Atsakymai. Kasa.

Isz visur.
Ufoj tapo sužeistas guber­

natorius Sokolovskis. Į jį Šovė 
miesto sode kur jis nuėjo pasi­
vaikščiot. Gubernatorius pa 
žeistas mirtinai. Kaltininkas 
pabėgo. Pirma buvęs Ufos gu­
bernatorius teipgi numirė nuo 
šūvio.

Kinų pirkliai nusprendė ne­
imti Amerikos pirkinių už tai 
kad Suvienytų Valstijų sena­
tas perleido įstatymą uždrau­
džiantį įleidimą kiniečių į Šią 
žemę.Tokie boikotas gali skau­
džiai atsiliepti ant tūlų Ame­
rikos firmų, jei tik kiniečiai 
laikysis savo nutarimo.

„Deutsche Hochwacht” rašo 
jog Kristus paėjo išvokiėčių. 
Dar 1500 metų pirm Kristaus 
atėję vokiečiai į Galilėją — ir 
iš to atsiradę baltaplaukiai žy­
dai su mėlynoms akimis, kaip 
Kristus kad turėjo. Tik budo 
Kristus budo nepanašaus. Iš 
vokiečių greičiaus rodosi turė­
jo paeiti kareiviai ką Kristų 
kankino.

Japonai yra rimčiausi skai­
tytojai iš visos pasaulės. At­
skaita karališko knygyno To 
kioj parodo, jog apysakų visai 
menkai buvo reikalauta, o 
tuomtarpu kitose šalise dau­
giausiai skaito apysakas. Ja- 
ponaigi daugiausiai palinkę 
prie , moksliškų raštų. Apie 
40$ visų skaitytų knygų buvo 
apie matematiką ir mediciną. 
Istorija teipgi užima labai svar 
bią vietą, o prasidėjus karei 
ėmė skaityt apie inžinierystę ir 
karės vedimą.

Maskvoje pagal pranešimą 
laikraščio Russkija Viedomos- 
ti buvo susirinkimas maskoliš­
kų ir lenkiškų visuomenės dar­
bininkų, kaip tai literatų, pro­
fesorių, ir kt. Tapo priimta re­
zoliucija reikalaujanti autono­
mijos Lenkijai su atskiru sei­
mu.

Kaizeris Vilimas kalbėjo 
kareiviams Strassburge peik­
damas maskolių oficierius už 
jų netikumą ir girtuoklystę. 
Maskoliai iš tos priežasties la­
bai supyko ant savo užtarėjo. 
Vokiečių ambasadorius net 
bandė atšaukti per laikraščius 
kaizerio kalbą.

Ryg°j du policiantu tapo 
.užmušti ekspliodavusios bom- 
jbos, kuri plyšo praeinant poli­
cijos patrolei nakčia. Policija 
puolėsi vytis paskui užmušė­
jus, bet tik pašovę dar vieną 
policijantą, pabėgo. 

i

New York. Sustraikavus 70 
vaikų, dirbančių Standard Oil 
kompanijoj, turėjo paliauti 
dirbę 600 suaugusių darbinin­
kų. .

Maskolių valdžios pelnas už 
girias pereitais metais sulygi­
nant su 1903 metais buvo ma­
žesnis 2,824,210 rublių. Tai 
karės vaisiai. Jdomu, kad Ar- 
chanpelsko ir Voloydos guber­
nijose, iš kur girinė medega 
yra išvežama išimtinai tik į 
užsienius, pelnas nuo jų nesu­
mažėjo. Tai tik viduj viešpa­
tystės pramonė ir pirklystė ap- 
silpnėjo.

Trečias metinis Balius!
Parengia New Haveno Lie­

tuvių Amerikos Ukėsų Kliu- 
bas, balių su prakalboms ir 
dainomis, 30-tą d. gegužės, po 
N 193 Wooster str., ant Ger­
mania Hall. Prasidės 2-rą vai. 
po pietų, pirmiausiai prakal­
bos ir dainos trauksis iki 5-tai 
vai.; nuo 5-tos prasidės šoki­
mai ir trauksis per visą naktį. 
Kalbėtojais bus: dr. J. Šliupas 
ir p. J. Tareila. Dainas dai­
nuos vietinės lietuvaitės. Mu­
zikė bus iš Waterbury’o. Įžen- 
ga vyram 25 c., moterim dykai. 
Užkviečiam visus aplinkinius 
lietuvius ,ir lietuvaites ant tos 
iškilmingos dienos.

71 omitetas.

Ant pardavimo Glen Ly­
on, Pa. namai: prjšakinis ant 
trijų augštų (lubų), puikus Ba­
lionas su laianiais, salė, ir ma­
žesnė stuba šalesaliuno. Labai 
gera vieta lietuviui. Geras biz­
nas. Dasižinokit pas savininką, 
V. G. Savą, 13 So. Pennsylva­
nia Ave. Wilkes-Barre, Pa.
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Ko motina verkė?
Giedrus Rugpiučio rytas ža­

dino is miego Plutų kaimo gy­
ventojus. Pasklido balsai įvai­
riausi. Skardus balsas plak­
tu to, taisančio ašmenis dalgio, 
skambėjo po visą kaimą, ap- 
kurtįdamas paukščių čiulbėji­
mą. Mat, pati šienpiutė buvo.

— Juozyti! JnozytiJ Kelkis 
vaike,leisim į girią grybauti,— 
žadino motina savo vjenturtį 
sūnų, kokių septynių metų mė­
lynakį vaikutį.

— Vai kad aš, mama, miego 
noriu — niurnėjo vaikas trįda- 
mas akis.

Bet moteriškė neliovė kalbi­
nus garsiai, iki vaiks kulium 
išsirito iŠ lovos ir įsigėręs iš 
kaušo vandens, ėmė praustis 
burną. Paskui, išsikaulijąs 

ku, užkando ir išdripsėjo pas­
kui motiną į netolimą girią.

— Mama! ei mama! Ar bus 
jau gana? Jau aš ir koją įsi­
dūriau; o tų rudmėsių jau čia 
ir nėra. .. Jau, mama, eime 
namon. ..

— J ieškok Juozyti ,i j ieškok 
vaike, žinai, kad norėsi ir tu, ir 
Magduka, ir tėtis paragaus; 
žinai, kad sunkiai šieną piauja 
pas Mačinus. Gal po pietų 
eidama užeis, tai reiks palikti 
ir jam. \

— Mama! o dėlko^^tis savo 
' šieno nepiauja?

— Tai, vaikeli, lyg tu neži­
nai, kad męs—vargdieniai, kad 
tik didžturčiai turi lankus ir 
jiems varguoliai turi dirbti.

— Tai dėl ko mus tėtis 
didžturtis?

— Vaikeli, tu da mažas, 
to nežinai ir nesuprasi.

Jau buvo priešpiečiai ir Mar­
čiuvienė su savo Vaiku ėjo na 
rnon iŠ girios, nešdama didelę 
naštą malkų ant pečių, o vai­
kas — ragažiukę grybų. Ėjo 
abudu tylėdami. Motina mąs- 
tavo: dėlko jos vyras'nėra‘,toks

ne

tu

Pakilus trenkė duris ir išėjo’.
Apsipylė Marčiuvienė gai , 

liom ašarom ir ilgą valandą 
verkė. Vaikas priėjąs prie 
motinos,apsikabinęs ją, klausė:

— Mama, ko tu teip verki?
Moteriškė glostydamą>vaiką, 

prispaudė prie širdies ir atsi­
dusus giliai, ramino atsakyda­
ma: 1

— Vaikeli, tu da ma2aų tu 
to nežinai ir nesuprasi.

IL f '
Smulkus, lyg migla, rudens 

lietukas, jau antra diena kaip 
neliauja lijąs; oras sunkus; 
miesto užmas, erzįdamas ner­
vus (dryksnius), nė ant valan-

turtingas kaip irjas Mačinas? 
Juk jis da kaip lįada ir sun­
kiau dirba už jį. ^Vaikas ir gi 
tylėjo ir dairėsi, ar nepamatys 
savo tėvą kur laukuos šienau­
jant; bet su sykiu pračiauško:

— Mama! Aš kaip užaug 
siu, tai sau šieną piausiu, o ne 
MaČinam.

Čia jau motina jam nieko 
neatsakė ir tik abudu ėjo na­
mon, nes sunki našca žagarų ne 
meilingai slėgė jai pečius.

Parėjus namon, griebėsi tuoj 
už darbo. Sudarinėjo grybus, 
supylė į kropą ir užkaitus ant 
kudmento žagarais pakūrė.

— Mama! ana ateina Mači-
nų dėdienė! Kasžin koji čialdos nenuštyla; pilnos gatvės! 
pas mus eina? I žmonių, skubiai einančių šią

MaČinai buvo pusėtinai tur- ir tę, daro margą judantį pa­
tingi; ant jų tai lauko veikslą. I
Marčiai buvo pasistatę sau Ar girdi, Pranai? Artu 
grinčiukę, o už tą sklypą že- jau miegi, ar užsnudai beakai- 
mės, turėdavo atidirbti, laike tydamas tą romansą — kalbino 
darbymetės kelioliką dienų Marčių Juozas savo draugą, 
prie lauko darbų, arba šiaip pas kurį da tik vakar buvo 
kuom atsiteisti. Šįmet jiedu atvažiavęs po trijų mėnesių 
abudu jiem dirbo. Jis dirbo ilgėjimo kaime. į
lauke, o ji namieje, — audė Juozas jau trečias metas kaip 
„gaspadinei” rinktinius žiurs- kankinasi dušnįam didelio 
tus. Baisus knibinys! Žino I miesto ore, idant ten apsišvies 
ma, darbas parėjo vertę už ti, prasilavįti, idant išmokti 

p?ikėjosi naba- kaip lengviau duonos kąsnį 
! i Ar# ii A 4- n 1/m . I < i • t • • •

užsidirbti. Vargingai užaugęs, 
su vargingais iš-mažens drau 
gavęs, tad niekad jam varguo | 
lių padėjimas n’išeidavo iš gal­
vos. Tankiai jis mąstė, kokiu I 
budu galima butų įvykdįti to-I 
kią tvarką tarpe žmonių, kad 
butų lygybė, vienybė, laisvė. 
Ir štai kada pasijuto tarp žmo 
nių aiškinančių naujas idėjas; 
suprantančių kokiu budu (ke 
liu) reik eiti prie pagerinimo 
būvio varguolių; raginančių 
skaityti visokio turinio knygas 
ir tt., tąsyk suprato, jog čia 
kaltas žmonių tamsumas ir jog 
tik apsišvietus galima skriau­
dikus nusikratyti. Taigi ir 
dabar matydama savo draugą 
skaitantį vien romansus, kalbi­
no jį ir siūlė šį-tą skaityti apie 
politišką ekonomija, apie so- 

nesusipratau užmo- cijalizmą; apie literatūrą ir tt.
Į — Žiliai ką, .Įu.ęięy,

sklypą žemės. j
gė Marčiuvienė 1 jog už tą kni-1 
binį jai šį-tą primes; „dėdie 
niai” nesusipratus ir nieko ne­
laimėjus, n’iškeittė nepasiskun-1 
dus savo kaim^nkom, kurios, 
žinoma, ir pasakė anai.

— Tai, Marčiuviene, gali 
neštis su savo bakūžė nuo ma­
not) lako! —• ruščiai prabilo 
MaČinienė, žengdama per 
slenkstį.

Moteriškė net nutirpo, išgir­
dus tokią naujieną ir ėfnė tei­
rautis: už ka teip jos „gaspa- 
nė” užsirūstino?..

Mačinienė atsisėdo lyg ra- 
gažė už stalo ir ėmė dė^tinėt:

— Ar tu nežinai, kad aš es­
mių ūkininkė ir tu ant mano 
lauko sėdi?!. Aš galiu tavo 
bakūžę apsėti iki langų, tai nė 
lauk ne’išeisi!.. Kaip tu iš­
drįsti mane apkalbėti, jog tau 
už darbą i 
kėti! ?

smagiau skaityti romansai, pa­
sakos, negu ta jūsų filiozof i ja 
— politika, ekonomija, soči- 
jalizmas, — kalbėjo šypsoda­
masis Pranas, laikydama ran­
koje kokį ten romansą, verstą 
iš prancuz’ško.

Pranas buvo vaikinas vienas 
iš tų, ką daugiaus apie nieką 
nesvajoja, vien tik apie pasi­
rėdymą, apie pasivalkiojimą 
gatvėms. Abelnai buvo be 
jokięs idėjos, kaip daugelis 
raštininkų, kurio tai vietą ir 
jis turėjo.

— Tai tik tu man ir navat- 
nas — aiškino Juozas — kad 
tu vadini „nesuprantama tau 
filiozofija” tą, ką gyvenimo 
išlygos ir žmonių vargai bei 
prispaudimai pagimdė. Ar 
neprisižiurėjai šįmet darbinin­
kams straikuojantiems. Ar 
nematei kaip jie yra baudžia­
mi nuo tyronų už tai, jog gei­
džia atsakančio užmokesnio už 
savo darbą. . Ar-gi nėgraudu, 
ar tu nenori apie juos skaityti 
ir žinoti?

j Čia Juozas pakilęs nuo'kė­
dės pradėjo vaikščioti po kam­
barį ir giliai užsimislijo. Atsi­
minė savo gyvenimą kaip da 
vaiku buvo pas tėvus, atsimi­
nė kaip jam užklausus moti­
nos: „mama, ko tu teip verki?” 
ta atsakė: „Vaikeli, tu da ma­
žas, tu to nežinai ir nesuprasi”.

Dabar jis buvo jau ne mažas 
ir aiškiai suprato: Ko motina 
verkė.

Ir gaivįdams viltį geresnių 
laikų, ėmė skanduot jo paties 

I rašytas eilutes:
— Neverk motina varguolių, 
Ramįk savo širdį,
Tavo vaikai bund’ iš miego— 
Didį šauksmą girdi:
„Žiūrėk nuskriaustasis, broli 
„Kas aplinkui dedas’!
„Prispaudėjų galė žūna— 
„Tirpsta kaipo ledas!”
— Neverk motina... Lai tavo 
Ašaros nudžiusta.
Tavo vaikai bund’iš miego— 
Sena tvarka žūsta!

Galas.
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien. 

Parašė J. Šliupas, M, D. 
ANTRAS TOMAS.

■ (Tąsa.)
Lietuvos, apart Prūsų ir Vidžemio1). Tas tad galingas valdys 
mieras, laimingas kariautojas, bėglus polytikojesavo amžiaus’, 
pirmas padėjo pamatu dėl galybės Lietuvių tautos, iktuolaik 
mažai težinotos Europoje. Įgijo didelį ženki urną, įsteigė ka- 
riumenę, sutvarkino viešpatystę namie, ir priėmė titulą Didžio 
Lietuvos Kunigaikščio. Jis perkėlė savo buveinę iš Kernavos 
į Nąujapylę (Novog’’ddek), kurią jis stropiai sudrutino. Šiaip 
artesnių žinių neturime apie tą svarbią atmainą dalykų Lietu­
voje.

Rytiečiai Žemgaliai, po vada Viestario, tuomlaik teip gi 
prigulėjo prie bendrovės po vyriausybe didžio kunigaikščio 
Ringaudo, nes dalyvavo bendruose apsiėmimuose. Kardinin­
kai, sudrutinę gintuvę Ašeradę, kas žiemą prie pagabios pro 
gos traukė pustyti tai Žemigalą, tai tolymesnes lietuviškas ša 
lis, ir žinomais šuntakiais per girias ir pusčias pargrįždayo 
namon laimingai. Todėl reikėjo suardyti tą gintuvę. Kad kry- 
žininkai, po vada grovo Arnšteino, atsitolino iš Vidžemio, 
Viestaris įsiveržė į Uždauguvius, bet gintuvę radęs gerai gi­
namą, pustyjo aplinkines sodybas. Begrįžtant jau namon, 
Mark vardas Burbach iš Ašeradės su savaisiais pasivyjo Žem­
galius benakvojančius ir iš nejueių užpuldamas, užtiko Vieš 
tarį besišildantį pas ugnįitas neturėdamas laiko pagriebti už 
ginklo, sugriebė nudėgulį ir teip guviai užgavo į veidą savam 
priešgynai, jog nežiūrint į geležymis apdengtus skruostus, iš­
mušė jam keletą dantų, pats-gi sėdo ant arklio ir pabėgęs už­
sidarė tūloje pylyje. Kardininkų m:stras Volkvinas, idant už­
baigti tokius antpuolius, rįžosi pergalėti spėkas paties didžio 
kunigaikščio. Todėlei surinkęs 1233 m. savo ricierius, Latvius 
ir Estus apkrikštytus, perėjo per Dauguvą, artymais Daugnv 
jjylės, ir per Žemgalių pusčias urnai atsidūrė Lietuvoje, tiesiok 
traukdamar ant Vilkmergės ir Kernavo*. Lietuvių kariumenė 
susitiko su Vokiečiais pas kaimą Alsen (Alksnis?) — anot 
Alnpekės—tur-but šiądien Užbalius^ ant pus kėlės tarp Dau­
gu vpylės ir Vilkmergės. Ten įvyko baisi skerdynė; Lietuviai 
atstovėjo vietą, nors neteko į 2.000 žmonių, ir Vokiečiai nesi- 
drąsino t’oliaus traukti, bet grįžo atgal šiek-tiek arklių prisi­
griebę *).

Novgorodui susiėmus 1234 m. su Vidžemio Vokiečiais, 
Lietuviai atvykę apgulė Rusos miestą, kur Rusai smarkiai gy­
nėsi (popas Petryla krito), ir pametini apgulimą atsitraukė į 
vietą—Klyn. Kad kniazius Jaroslavas grįžo iš Estijos, Lietu 
viai jau keliavo namon, ir vos su raiteliais savo pasivyjęs Ja

1) Žinome, kad tąmet Kuršiai tapė su Vokiečiais suvienyti per legatą 
Ottoną, Baldvino brolį. Kuršių valdymieru buvo tuomet Lamechinas, ku­
rio valdžia išsiskėtusi buvo ant provincijų Esestua, Durbėat ir Saggar o 8 
apie 14 valsčių (kilegund) po abiem pusėm Ventda upės. Lamechinas su­
tiko priimti krikščionių tikėjimą.

2) Artymais palivarko Daugelių, į pusmylį nuo L’žbalių, randasi aže- 
ras Alksnis, kurs vardu savo primena vietą Alsen, ir ten palei Ringio upe­
lį yra senoviški Kapeliai—ten tur-but buvo mušiavietė (Norbutas).

roslavas užpuolė ant Lietuvių pas kaimą Dąbrovo, artymais 
Toropeco. Mūšyje Lietuviai laimėjo. Tuomi pačiu laiku nesy- 
kį Lietuviai aplankė teip-gi Vidžemį, kur Vokiečiai vos su 
kryžininkų pagelba atsilaikyti teįstengė. Bet svarbiausia aty- 
da Ringaudo buvo atkreipta ant Krevičių: 1234 m. Rusija 
tarp Dzitvos ir Pelasos iš vienos prisės, o Niamuno iš kitos, 
nuo ištekos Gavijos iki ištekai Kostros jau ėmė Ringaudui 
lenktiesi, nemažinus kaip Deinava, Lida, Dąbrovka iki upei 
Žyžmai. Tokiu budu geroka dalis žemių Dovydo, kunigaikščio 
Lucko, teko Ringaudui, ir todėl ans gundė dabar Rusų knia­
zius prieš Lietuvą. Todėl 1235 m. Rusai, susitarę, ištraukė į 
lauką, idant išvyti, kaip jie sakė—„pagonus iš šalių, paglemž­
tų nuo krikščionių”; vadais jų buvo Sviatoslav (Šventaslavas) 
Vsevolodavyčius, Levas Danylavyčius iš Volynijos, Dy mitras 
iš Drucko ir Dovydas iš Lucko; gelbėjo jiems tūla svetima 
tauta, tur-but Polovcai. Ringaudas su savo kariumene susiti­
ko su Rusais ant dešinio kranto Niamuno. Mušis su dideliu 
įnirtimu truko nuo ryto iki vakarui. Lietuviai į dumblą sumu­
šė Rusus, ir paėmė arklius, pakinktus, daiktus, abazą Rusų. 
Pylekalniai ir kaimas Mogilnd primena tą Lietuvių pergalę. 
Apie mūšio rezultatą nieko nežinome: tur-but užimtos šalys 
pasiliko dėl Ringaudo padrutintos; prieg tam veikiai prie Lie­
tuvos tapė priglausta Polocko kunigaikštystė, kur viešpatavę 
buvo lietuviški kunigaikščiai.

Vokiečiai Vidžemyje persigando, ir krikščionis Europos 
gundė ant kryžeivystės; pats popiežius liepė kryžiftinkams 
eiti gelbėti Vidžemį, teip pat triusėsi stropiai jo legatas Vili­
mas, ir galiaus 1236 m. aplinkėse Rygos atsirado teip drūta 
krikščionių kariumenė, kokios č on krikščionys nebuvo turė­
ję. Vieną tuntą vedė grovas Dannenberg, kitą Theoderikis v. 
Haseldorf; Pleskavėnai turėjo savo būvį, lyginai kai}) misbas 
Volkvinas ir Rygos vyskupas Nikalojus. Vokiečiai tikėjosi ar 
į pustynę paversią Lietuvą, arba apkrikštyję pajungsią Vokie­
čiams. Volkvinas buvo vyriausiu vadu. Perėję per Dauguvą, 
traukė per Žemgalių pusčias linkon Kernavos. Perėję per Mu­
šą, pustyjo Lietuvos žemes ir patraukė linkon upės Apaščios, 
kurios pelkėta upevietė gynė kairįjį sp irną kariumenės. Rin­
gaudas su skuba l inko savo kariumenę ant dešinio kranto Vi­
lijos, ir supratęs kad Vokiečiai traukia ant Kernavo^, apstojo 
abazu pas upę Lavėnį ant tiesiojo kranto tarp dabarnykščių 
kaimų Tiltagalės ir Karsoviškių, teip jog jo dešinys sparnas 
rėmėsi į upelę Akmenę, ištekančią iš ažero (Tilto), o kairys 
apsergėtas buvo pas Karsakiškius užsisukimu Lavėnio. Kry- 
žininkai, iš girių išeidami į lygumas, rado Lietuvių vėliavas 
plevėsuojant ir tuntus pagątavius ant susirėmimo. Tai buvo 
22 d. rugsėjo 1236 m. Volkvinas puikiuose šarvuose, raitas, 
ėmė tuntus eiliuoti, ir surinko: ,,Dabar, broliai, atėjo valanda 
dėl mūšio, to reikalauja musų garbė; sumušime netikins ir su 
džiaugsmu sugrįžšime namon”. „Šventas Maurikė, padėk 
mums”, atsiliepė kariumenė. Pakėlė vėliavas, suputė karės ra­
gus, ženklas į kovą tapė duotas. Lietuviai vėl šaukė: „Kove, 
Kovaiti, padėk mums!” , ir žirgų žvengimas burė jiems gerą 
laimę. Kryžininkams artyn einant, iš abiejų pusių iššokę rai­
teliai vaikėsi ir strielos pasipylė ant krikščionių. Tuntais už 
puolė, ir tuntais atremiami buvo. Žemė lyg linkte linko po 
padais besiimančiųjų. Vokiečiai neperlaužė Lietuvių eilių.

(Toliaus bus.)
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Vienybe
Aukos revoliucijos 

reikalams.
Iš Pittsburg, Pa. L.S.Ę.A kuopa 

surinko per prakalbas &0 ba). 11.90.

tojų kuopos $11.60.
Iš Shelton, Conn. Per varduves 

Jurgio Anckaičio 23 ba).: Jur. Ane- 
kaitis 50c.; A. Viltrakis 25; Magdė 
Viltrakienė 25; V; Viltrakis 25; Pr. 
Vokietaitis 30; Marė Ancka tienė 25; 
V. Anckaitukas 25; .1. Sinkevyčius 
25; S Taruška 25c. Atėmus 5c. už , 
persiuntimą — $2,50.

Iš 1 ndianopolis, Ind.: J. Norvaiša 
11.00; Mat. Lukoševyčia 50;Tg. Lu- 
košovyčios 2 metų lėlė 10c M Sid- 
lauckas 25; V.Zemeckis 30; Pr.Pau- 
liukonis (su prisiuntimu) 37c.; J. 
Bružinckas 25; J. Bartkus 25. At­
siųsta — 42 90.

Iš L-st Creek, Pa. Susivienijimo 
Anglek. Amerikoj 1393 kuopa — 
10 dol ; M. Bridickas 1 dol.; K.Kur- 
svietis 20; J. Steinys 25; J. Velykis 
25; A. Sabaliauękas 25; J. Stanke- 
vyČius 25; A. ^mraitis 10; J. Luč 
kus 50; K Skystimas 10; M. Stepu- 
laitis 30; S Vasiliauckas 25į J.Skys­
timas 50; J. Savickas 25; J. Valiu 
kevyčiua 25;. J. Šnekutis 10; J. Kly- 
žys 10; A. Siukas 25; B Baltruše- 
vyčius 50; P. Palokas 30; K. Zvin. 
gila 10; J. Dtnesevyčius 15; J.Rug- 
lys 25; P. Brasianckas 25; A. Zen- 
kevyč us 25; S. Žemaitis 25; A Čėp­
la 25; I'. Urbonas 25; J. Minkevy 
Čius 25, — viso $17.90.
Iš Grand Rapids,Mich. 60 kp S.L.A.

$8.00 
Buvo 4112.69

Iš viso yra 4157.49

Aukos kaukintiniams.
Riverton, 111. J. Gillett 10c.; P. 

KJesmetas 15; A. (iillettienė 5c.; A. 
A. Klejmetienė 10; J. Starenskas 10; 
J. Džiugą 20; M. L'rbanska< 15; A. 
Kairukas 23; A. Pekar.iitis 50; P. 
Pekaraitieuė 50; B. Sukždfienė 15c.; 
M. Sluperienė 10; A. Bendzėnis 15; 
U Beodzėnienė 15; M.Baliunienė 5; 
J. Bdiunas 10; A. Zeberauckienė 5;
J. Kaukus 10; E. Zeberaučkas 10c..;
K. Sukals 25. Atė nūs pusę moks­
leiviams, lieka 4 1.60.

Buvo t $639,03
Lieka ižde $640,63

Aukos inokslaeiviams.
Iš Riverton,III. (žiur. „aukos kan­

kinti niams”) 4 1.60.
Iš A ą-onia,Ct M.Pauliukaitis 25c.

Buvo $7.56
Viso $9.41

Atsakymai.
J\ Sliburiui Waterbury j e. 

Aukautojų vardus, prisiųstus 
be aukų, negarsioame. Tatai 
buvo ne kartų ir seniau pažy- 
mėjama.

J. K-riui. Tiesa, karčiam- 
ninkai perdaug giriasi, jų„su- 
sivienyjimas” kad ir butų tau- 
tiškiausias, tai visgi bus apru- 
gę*, kaip ir jų pardaviniai. ... 
Ir tas tiesa, kad karčiamninkai 
nedorai pasielgė užskųsdami 
„jaunus” piknikieriu?c be „lai- 
snių” pardavinėjančius alų:jie 
mat nepiipažino laisvos kon­
kurencijos.. . Viskas gerai,tik 
kodėl . kaičiamninkus peikda­
mi, teip giriat kliubininkus- 
piknikierius? Bene jų aluje 
daugiau yra „tautiškumo”? 
Pajuokiat kaičiamninkus, bet 
ir iš jūsų „kritikos” kiti pasi­
juoktų; dėlto jos nė netalpi 
nam.

L. Vaikui. ,,Mano kritikui” 
pergaug ilga*. Nevertėtų nė 
kritikuot tokį „kritiką”. O jus 
papui šalai, kaip: „nusmuko 
nuo koto” ir kitoki — tik su­
darko straipsnį. Parašykit 
trumpiau, jei matot, la i reikia 
atsakyt.

ZT’a.rrrxos!
Farmos! Farinos!

Lietuviai, kurie turite kiek kapi- 
toto ir norite pirkti savas farmas 
Čia pat New York’o steite, kur žemė 
gera, išdirbta ir su budinkais, yra 
dabar mano ^rankose ir norėčia kad 
tik lietuviam papultų; jau čia keli 
lietuviai turi savo farmas; prekė 
pigi ir duodasi ant išmokėjimo.
Čia gaspadoriai pelno su apvyniais, 
pienu, sviestu, k:aušiniais ir 1.1.

Katrie norite dasižinoti apie pre­
kę ir didumą farinų, tai prjšau ra­
šyti pas mane lietuviškai, lenkiš­
kai, ruskai, angliškai arba latvis 
kai, o gausite atstkymą. Prašau 
įdėti uz 2 c. markę dėl atsakymo. 
Ge Klcek, 'Poolville, N. Y.

„Vienybės” i
iephonas (PEOPLE’S tele­
phone) 7145.

redakciją te- niaoBiuB gėrimus ir kvepenčiua Cigarue. Lietu 
! nowatmlvu Iri ta n^illanbvH v\a<s aavn vlamranH

Speeialist,
Naujausiai Išrastos Mkdicinqs: Naujausi musų vaistai yra pasekmin- 

giausi, gydo daugybę ligų. Plaukus tikrai ataugina, slinkimą, 
pleiskanas, papučkus ir daugel kitų ligų su naujautiu budu Radi- 
kai gydymas. [Laboratory: *313 Bedford avė.] Parašykite pas:
Prof. J. M. Brundza, New York & Brooklyn.
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Pasarga sergantiems vyrams.
Visi ši indieniniai garsingi gydymai per gromatas yra tik viliojimu 

pinigų nuo bgonių. Jeigu tikite į teisybę ir reikalaujate pagelbos nuo 
užsikrečiamų lytiškų bei nerviškų ir kitokių ligų (išgydomo nuo girtybės 
— nežinant galima įduoti gyduoles) su musų naujausia methoda, nuo ku­
rios tūkstančiai pasigelbėjo. Kas nori rodos, teprisiunčią už 10c. sternpų, 
o gaus vuą žinią, kaip ir ką daryti.

Koenigsborg Specialist. Bx 106, Willamsburg, Brooklyn, N. Y.

Dr-as A. Bacevyčia, 
oyvkna 187 Ferry st., Newark, N. J.

Telephones L. D. 897 W.
Ligonius namiejle priima Iš ryto nuo 8 iki 9.910, 

ir po plet nuo 4 iki 5 ir nuo 7 iki 8:80 vakare
Teipogi turi ofisą EHiabeth, N. J. 205 First

Telephones 801 J. L. D.
Tą ligonius priima kasdien nuo 12 iki 2:80 po pis

MEDOFF’S

LIETUVA TRAJANKA
.........IK.........

GKNUAM8K1 IR KUROPISKI FH AHMACIBTAI.
Atkeliavo iš seno erejaue ir apstotojo po No. 161 
Metropolitan Ave , Brooklyn, N. Y, Yra tai tikri 
dirbėjai Koroptokų ir Amerikoniškų gyduolių.Su­
daro kuogerlanelue Ir epeciališkiauelue receptus. 
Prilaiko trajanką kuo atsakanČIausią ir visiškai 
tikra Metuvtoka trajanka. Visi atsišaukimai bus 
teisingai ir reguliartokal apžiūrėti, su visais nė- 
ganėdinimato. Su guodone,

H. *. MEDOFF, 
151 METROPOLITAN ATE.

BROOKLYN, N. Y,F t

— LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKR ŠriS-
„KOVA.” ‘ |

Talpina pilnas ir teisingas žinutes 
apie judėjimą darbininkų pasaulyje 
ir Čia Amerikoje. Straipsniai. apy­
sakos, eilės ir kiti visi tilpę rašteliai 
yra kiekvieną užimanti ir pamokina­
nti. Platinkite, draugai, ,.Kovą”, 
vienintelį laikraštį, kurs gina žmonių 
darbininkų reikalus.
Prekė: ant metų—42.oo; ant pusės 
metų—41.oo. Adresuokite seip:

„KOVA,”
412 Siegel Str., Philadelphia, Pa.

Maižieszius Biksa
60 E. main str. Plymouth, Pa.

Užlaikau visokios degtinės, vyno, 
skanaus alučio, puikiai "kvepenčių 
cigarų. \

Nepamirškite atsilankyti.

Laimėjimas laikrodėlio 
pagalbai Antano Jurkonio tapo ati­
dėtas nuo 24 balandžio ant 12 dienos 
berželio (June) 1905 m., atsibus pas 
Juozą Aniškį, Glen Lyon, Pa.

Antanas Staszauckas,
Laikau puikioje vietoje Balioną, užlaikau ska- 

1 
' vlai nepamirškite atsilankyti pas eavo viengentj.
No. 2 Cor. Nesbitt ir Broadway st.

KAST PLYMOUTH, PA.

TiK 1O centu 
už tuziną popieru.

Kas prisius 25 centus pačto markė­
mis, tas aplaikys 12 popierų su ko- 
pertais ir da pridėsiu knygelę vertą 
15 et.; iš šių 3 pasirink 1 kokią nori: 
1) knygelė dėl pasimokinimo kaip 
kortas išdėt ir atspėt per kortas lai­
mę ir nelaimę, 2) sapnų išguldymo 
knygelė, 3) graži dainų knygelė.

I Popieros su visokiais gražiais pa­
sveikinimais, visokiomis dainelėmis, 
gražiomis kvietkomis ir visokiais pa­
veikslėliais, tinkamos rašyti pas mie­
lus tėvelius, brolius, seseris ir pas 
mielas merginas. 6‘ tuzinai ui $l.oo.

Reikalaujame agentų ir duodam 
gerą uždarbį, zkdresuokit:

C. G. AGENT,
1 Sta. W. Box 14. Brooklyn, N ”.

A. Maslaliekas ir Sūnūs,

LIETUVISZK1 GRABOKIAI,
Karietos ant veseilių, laidotuvių 

ir krikštynų. Vežimai perkrausty- 
mui ir 1.1.

415 W. Main Street.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Teleponas 7031.

J. Stravinckas,
549 Main str. Edwardsville, Pa.

Laikau puikioje vietoje Saluną, 
užlaikau puikiausius gėrymus, alų 
arielką, vyną ir skaniausius cigarus

Nepamirškite atsilankyt pas savo 
tautietį.




